
 

Gaiši logos spīd svecīšu liesmas

Nr. 5 (80) 2016. gada 5. MAIJS

Klusajā Adventes laikā...

Auces Novada

Novada pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 11 (86) 2016. gada 10. NOVEMBRIS

VESTIS

Esiet sveicināti novembrī, godājamie novada ļaudis! Šķiet, novembris 
ir viens no tumšākajiem rudens mēnešiem, bet mūsu Dzimtenes mīles-
tība izstaro tik daudz gaismas, jo novembris ir patriotisma mēnesis, kad 
arī māju logos un Tēvzemes brīvības cīnītāju piemiņas un atdusas vietās 
tiek iedegtas svecītes, lai apliecinātu, ka tautas atmiņa ir dzīva. Pirms 
98 gadiem tumšā rudens vakarā, zem cerību un ilgu zīmes, kad kalendārs 
rādīja 18. novembri, dzima neatkarīgā Latvijas valsts. Šobrīd noteikti mēs 
varam vērtēt valsts attīstību, atskatīties uz tās vēsturi, būt lepni par savu 
Latviju, apzinoties, ka daudzām tautām pasaulē nemaz nav savas valsts, 
bet noteikti jāatceras, ka ikdienā savu valsti un tās nākotni veidojam mēs 
paši un tikai no mums pašiem ir atkarīgs, kādā valstī augs mūsu bērni 
un mazbērni, kāda tā būs pēc 100 un 200 gadiem. Visiem Tēvu zemes 
aizstāvjiem spēku un ticību brīvības cīņās deva sapnis par brīvu Zemi, par 
brīvu Tautu, tagad ir pienācis laiks, lai mēs šo sapni nesabradātu. Tāpēc 
vienmēr dzīvosim tā, strādāsim tā, domāsim tā, lai ar lepnumu mēs varē-
tu teikt: „Gods kalpot Latvijai”

Latvijas svētku nedēļā pie sava apģērba piespraudīsim sarkanbalt-
sarkanu lentīti, tā godinot ne tikai latviešu karavīru piemiņu, kuri guva 
uzvaru pār Bermonta karaspēku, bet arī apliecinām tautas saliedētību, 
patriotismu un Dzimtenes mīlestību. Arī mūsu novadā novembrī ir daudz 
Latvijas svētkiem veltītu pasākumu, un ar prieku jau vairākus gadus no-
vēroju, kā mūsu jaunākā paaudze pirmsskolas izglītības iestādēs un sko-
lās cildina Latvijas vārdu, jo viņi taču ir mūsu valsts nākotnes veidotāji. 
Tieši ģimenē sākas patriotisms, turpinoties izglītības iestādēs. Vecākiem 
un skolotājiem ir jābūt tiem, kuri to spēj stiprināt savos skolēnos, mudi-
not piedalīties dažādos Latvijas Valsts svētkiem veltītos pasākumos un 
piemiņas brīžos.

Protams, Latvijā novembris ir arī viens no sarežģītākajiem mēnešiem, 
kad jāpieņem nākamā gada valsts budžets un tiek strādāts pie pašvaldības 
budžeta, lai tajā tiktu sabalansētas visas vajadzības ar iespējām. 

Arī šogad 18. novembrī tiksimies Auces novada Kultūras centrā, lai kopā 
svinētu Dzimtenes svētkus un godinātu tos novada iedzīvotājus, kuru pa-
veiktais mūs visus iedvesmo cerīgām domām, ražīgiem darbiem un labākai 
rītdienai. 

Iedegsim sveces liesmu, lai tā vieno mūsu domas, vārdus un darbus un 
stiprina mūsu Dzimtenes Latvijas mīlestībā!

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

Sapnis ir domas augšāmcelšanās..., ļaujiet sapnim 
vaļu, tas dzīvi pārvērtīs un padarīs to labu! Arī skanī-
gu un skaistu sapni sākās Bēnes Mūzikas un mākslas 
skola, kas nenoliedzami bija, ir un būs viens no Bēnes 
veiksmes stāstiem. Ar šādiem sirsnīgiem vārdiem sā-
kās Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 25 gadu jubile-
jas sarīkojums 28. oktobra vakarā. 

Jubilejas svinības sākās ar kādu īpašu notikumu, kad 
pie Bēnes Mūzikas un mākslas skolas akmenī tika atklāta 
Bēnes pirmās skolas zīme, kas, ilgus gadus glabājusies aiz-
mirstībā, nu atkal liecinās, ka Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolā reiz atradusies pati pirmā skola Bēnē, dibināta tālajā 
1879. gadā. Tika atklāta arī Bēnes Mūzikas un mākslas sko-
las nosaukuma un logo zīme, kā tapšanā savu roku pielikusi 
arī SIA „Tehnika Auce”, stilizēta molberta formā nu lepni 
nesīs Bēnes Mūzikas un mākslas skolas vārdu. Tas patiesi 
ir īpašs moberts – stilizēta instalācija, jo ideju veidojuši paši 
skolas pedagogi.    

Šobrīd skolā mācās 107 audzēkņi un strādā 10 pedagogi. 
25 gadu darbības laikā Bēnes Mūzikas un mākslas skolu absol-
vējušie audzēkņi jau skaitāmi vairāk kā divos simtos un aptu-
veni ceturtā daļa no viņiem turpina izglītoties mākslas un mū-
zikas jomās, kas arī ir skolas kolektīva lielākais gandarījums, 
tāpēc arī jubilejas koncertu īpašu radīja tas, ka uz skatuves 
kāpa bijušie skolas absolventi – Aiva Rencberga, Annija Renc-
berga, Aivis Antonovs, Intars Grīnbergs un Jolanta Cilinska.

Jubilejās vienmēr ir kāds īpašs mirklis, kad apsveicēji ar 
ziediem, dāvanām un labajiem vārdiem uzbur īpašu noska-
ņu, padarot to brīnumainu. Īpašus vārdus skaistajā jubilejas 
dienā Bēnes Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam veltīja 
gan domes priekšsēdētājs, gan pašvaldības iestāžu vadītāji un 
pārējie viesi, turklāt tie tika dokumentēti radošajā darbā – 
Kristai Hotuļevai zīmējot figurālas kompozīcijas un Mārti-
ņam Cēsniekam rakstot vārdu virknējumus jubilejas sveicie-
nu norisei.

Pirmām kārtām liels paldies tika veltīts cilvēkiem, kuriem 
pateicoties sapnis par skolu tika īstenots dzīvē – bijušajai Bē-
nes vidusskolas direktorei Lilitai Druzikai, šīs izglītības ies-
tādes direktora vietniecei mācību darbā Ainai Ļāščenko un 
bijušajam Bēnes pagasta padomes priekšsēdētājam Ādolfam 
Smikarstam. 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogiem un direktorei tika pa-
sniegti Latvijas Nacionālā Kultūras 
centra Atzinības raksti, ko pasniedza 
domes priekšsēdētājs Gints Kamins-
kis. Kopā ar Atzinības rakstiem arī 
dāvaniņas – zīmēšanas, gleznošanas, 
kompozīcijas un dizaina pamatu pe-
dagoģes Intas Dargevicas dizaina 
šallītes. Gita Aleksejeva tika godinā-
ta par ilggadīgu, mūsdienīgu, kvali-
tatīvu mūzikas un mākslas izglītības 
darba organizāciju un va dību, sveicot 
skolas 25 gadu jubilejā. Klavierspēles 
skolotāju Irinu Volkovu sumināja par 
nozīmīgu ieguldījumu un sasniegu-
miem darbā ar talantīgajiem izglītoja-
miem un audzēkņu virzību uz tālāk-
izglītību. Arī klavierspēles un mūzikas literatūras skolotāja 
Velta Jansone tika godināta par ilggadēju ieguldījumu peda-
goģiskajā darbā, sveicot skolas 25 gadu jubilejā.

Savukārt viss Bēnes Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs 
saņēma ne tikai dāvanu no Auces novada pašvaldības, bet 
arī domes priekšsēdētāja Ginta Kaminska Pateicības rakstu 
par ilggadēju un kvalitatīvu pedagoģisko darbu mūzikas un 
mākslas izglītības nodrošināšanā, sveicot skolas nozīmīgajā 
jubilejā. 

Bēnes Mūzikas un mākslas skolā jau ceturto gadu dzīvo 
tradīcija radošais konkurss „Radi savu melodiju”, kas šogad 
tika veltīts skolas 25 gadu jubilejai. Par to, kas šī konkursa 
laikā radās, klātesošajiem bija iespēja pārliecināties pašiem, 
noklausoties dueta Sindijas Bārzdiņas un Anastasija Jego-
rovas skaņdarbu „Mirklis”, par ko skolā tika saņemta gan 
skatītāju simpātiju, gan žūrijas balva. Dziesma „Mūsu mīļās 
skolas jubileja” autores – Lindas Garbiles un Agnija Pap-
lovska un puišu dueta Naura Ševļakova un Viktora Petrova 
„Starpbrīdis” iekaroja visu klātesošo atzinību. 

Gandarīts ir katrs pedagogs, kad redz savu audzēkņu 
veiksmes un izaugsmi, jo mēs savos bērnos un audzēkņos 
vienmēr visi sākamies otrreiz. Īpašu atzinību saņēma arī 
skolotājas Inta Dargevica, Vineta Ribaka, Vija Kursiete un 

Anita Dūma. Sirsnīgu atzinību arī saņēma Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas ilggadējie darbinieki Lūcija Meldere un 
Viktors Smirnovs. 

Tā kā Bēnes vārds saistās ar Rūdolfa Heimrāta vārdu, īpa-
šais viesis sarīkojumā bija arī Bēnē dzimušā un bērnību pa-
vadījušā tekstilmākslinieka Rūdolfa Heimrāta dēls, Interjera 
dizaineris, Latvijas Mākslinieku savienības biedrs, autortiesī-
bu konsultants vizuālo mākslu jomā Mārtiņš Heimrāts, kurš 
atklāja, cik viņam ir nozīmīgi atgriezties vietā, kur dzimis un 
bērnību pavadījis viņa tēvs. 

Tas ir liktenis – nokļūt tur, kur esi vajadzīgs, domājams, 
ka šis ir stāsts par Bēnes Mūzikas un mākslas skolas peda-
gogiem, kuri savu piepildījumu atklājuši patiesībā, ka bēr-
nos slēpjas mākslas noslēpuma būtība, ka visi bērni ir talan-
tīgi, un pratuši viņu radošās bagātības atraisīt. Pasākuma 
noslēgumā gaviļnieki – Bēnes Mūzikas un mākslas skolas 
kolektīvs kopā ar sveicējiem dziedāja kopdziesmu „Vislabā-
kā skola”, kas pirmo reizi tikusi dziedāta šī gada 1. septem-
brī kā bērnu sveiciens skolai un skolotājiem. Lai mūzika un 
māksla vieno! 

Ingrīda Rozenfelde, Bēnes Tautas nama vadītāja
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto no pasākuma arhīva

Mūsu skaistā Latvija, – izsapņota, nodibināta, nosargāta, 
atkal atgūta un vēl arvien brīva.  

Sagaidot Latvijas Republikas 98. dzimšanasdienu, vēlu, 
lai vienmēr mūsu darbi un domas stiprina Latvijas valsti! 

Auces novada pašvaldības vārdā sirsnīgi sveicu 
Auces novada iedzīvotājus Lāčplēša dienā un 

Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienā!
Lai ikviens mūsu labais nodoms un 

vērtīgais darbs ir cildinājums Tēvzemei!

Auces novada domes priekšsēdētājs 
 Gints Kaminskis

Bēnes Mūzikas un mākslas skolai 25 gadi!

Skan kopdziesma „Vislabākā skola”.

Mazs gabaliņš Tu pasaules kartē,
Tik maza – pie sirds Tevi sasildīt var,
pasargāt no Pērkona ratiem,
zibeņu bultām, kas dedzinot skar.
Tu – Dieva dāvana – maza un svēta –
ezeru acīs debesis reibst,
ik sirdspuksts stāsta, cik esi vērta –
ne zeltā mērot, bet likteņiem...
Mēs esam šeit un esam tagad,
Tavas saules staros kam šūpulis siets,
sūru asaru stāstus Daugava glabā,
tie šūpuļdziesmā un ceļā, kas iets...
      /M. Stepēna/



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 10. novembris2

Domes sēdē

IZSOLE
Auces novada pašvaldība trešajā mutiskajā izsolē ar augšup-

ejošu soli pārdod pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu 
„Bundzinieki”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra 
numurs 4694 004 0102, kas sastāv no viena zemesgabala 
1,11 ha platībā. Nosacītā sākumcena – 960,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 19. decembrī plkst. 11.30 Auces no-
vada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas 
ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodro-
šinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada 
pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu kalendāro ne-
dēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv 
sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašval-
dības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1,  Aucē, Auces  
novadā (ēkas 1.stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 
(pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vieno-
tajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 
14.11.2016. līdz 16.12.2016. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņā: 63744787 vai 26432523.

IZSOLE
Auces novada pašvaldība atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejo-

šu soli pārdod pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu „Osī-
ši”, Lielauces pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 
4676 004 0166, kas sastāv no vienas zemes vienības 8964 m2 platībā 
un uz tās esošām četrām būvēm. Nosacītā sākumcena – 6480,00 EUR.

Izsole notiks 2016. gada 19. decembrī plkst. 11.00 Auces novada 
pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinā-
jums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības 
norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu kalendāro nedēļu 
laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sa-
daļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas    ielā 1, Aucē, Auces novadā 
(ēkas 1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz 
plkst. 19.00; piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces Vienotajā valsts 
un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā no 14.11.2016. līdz 
16.12.2016. plkst. 14.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai: 
63744787 vai 26432523.

No domes sēdē lemtā 26. ok-
tobrī

• Ņemot vērā, ka ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumus novada te-
ritorijā saskaņā ar novada domes pie-
ņemtajiem lēmumiem un noslēgtajiem 
līgumiem pašreiz sniedz Auces novada 
pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību „Auces komunālie pakalpo-
jumi”, un šī gada 31. decembrī beidzas 
noslēgto līgumu darbības termiņš, depu-
tāti akceptēja lēmumprojektu par jauna 
līguma slēgšanu ar SIA „Auces komunā-
lie pakalpojumi” par turpmāko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu 
visā Auces novada teritorijā.

• Atbalstīja priekšlikumu nodibināt 
ceļa servitūtu pašvaldībai piederošās ze-
mes vienībās „Katlapi” un „Katlu māja” 
Ukru pagastā par labu nekustamajam 
īpašumam „Lejas”.

• Mainīja nosaukumus divām zemes 
vienībām Vītiņu un Bēnes pagastos.

• Pamatojoties uz Valsts zemes die-
nesta vēstuli, precizēja, mainīja un pie-
šķīra adreses virknei īpašumu.

• Akceptēja pašvaldībai piekritīga ze-
mes īpašuma „Kaijas” Lielauces pagas-
tā sadalīšanu un nosaukuma „Griezes” 
piešķiršanu atdalītajai zemes vienībai, 
kā arī noteica minēto zemesgabalu lie-
tošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecī-
ba.

• Apstiprināja lēmumprojektu par 
astoņu zemesgabalu Īles pagastā piekri-
tību pašvaldībai un noteica to lietošanas 
mērķus.

• Akceptēja pašvaldībai piekritīgu 
zemes vienību robežu pārkārtošanu 
Sporta ielā Aucē.

• Akceptēja atsevišķu zemes vienību 
atdalīšanu no fiziskai personai piede-
rošiem zemes īpašumiem Īles pagastā, 
zemes vienību pievienošanu un nosau-
kumu maiņu. 

• Atzina par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Osīši” Lielauces pagastā pir-
mo izsoli un nolēma rīkot atkārtotu mi-
nētā īpašuma izsoli.

• Atzina par nenotikušu nekustamā 
īpašuma „Bundzinieki” Vītiņu pagastā 
otro izsoli un nolēma rīkot minētā īpa-
šuma trešo izsoli.

• Nolēma atsavināt pašvaldībai pie-
derošu īpašumu – dzīvokli Akadēmijas 
ielā 8A, Vecaucē, Vecauces pagastā, pār-
dodot to līdzšinējam īrniekam. 

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
35,63 eiro apmērā no vienas fiziskas 
personas.

• Pašvaldības šī gada bilancē iekļāva 
divus īpašumus – zemi un inženierbūvi 
(sporta laukumu) Ernesta Dinsberga 
ielā 3, Aucē, un inženierbūvi (gājēju 
ceļš) Centrālajā laukumā 3, Bēnē.

• Izdarīja grozījumus pašvaldības ad-
ministrācijas darbinieku štatu sarakstā, 
papildinot to ar amata vienību „traktora 
vadītājs”.

• Apstiprināja domes priekšsēdētāja 
rīkojumus par mērķdotācijas sadalīju-
mu pašvaldības izglītības iestādēm un 
par interešu izglītības programmām 
2016./2017. mācību gadā. 

• Akceptēja izmaiņas pašvaldības 
Medību koordinācijas komisijas sastā-
vā. No komisijas locekļa pienākumiem 
atbrīvoja Mareku Kirfu un nolēma lūgt 
lauksaimnieku apvienību izvirzīt citu 
pārstāvi šo pienākumu veikšanai.

• Nolēma deleģēt pašvaldības izpild-
direktoram tiesības un pienākumus, kas 
izriet no Ministru kabineta 02.08.2016. 
noteikumos Nr. 505 „Zemes ierīcības 
projekta izstrādes noteikumi” noteik-
tajiem pašvaldības pienākumiem izska-
tīt iesniegumus par zemes ierīcību un 
izsniegt ierosinātājam zemes ierīcības 
projekta izstrādes nosacījumus.

• Precizēja un apstiprināja galīgajā re-
dakcijā pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr. 6 „Grozījumi Auces novada pašvaldī-
bas 2015. gada 29. decembra saistošajos 
noteikumos Nr. 7  Par sociālajiem pakal-
pojumiem Auces novada pašvaldībā””. 

• Pieņēma lēmumu par Auces novada 
pašvaldības apbalvojumu piešķiršanu.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja

Lauku atbalsta dienests
Informēšana par platību mak-

sājumu iesniegšanas kārtību un 
atbalsts elektroniskās pieteikšanas 
sistēmas pakalpojumu izmantošanā.

Nodarbinātības valsts aģen-
tūra
Informēšana par šādiem NVA 
pakalpojumiem:
1. CV un vakanču reģistrēšana.
2. Bezdarbnieka un darba meklē-

tāja statusa iegūšana.
3. Informatīvās dienas e-versija.
4. Bezdarbnieka un darba meklē-

tāja statusa iegūšana.
5. Profilēšana.
6. Karjeras pakalpojumi.
7. Apmācību monitorings.
8. Darba tirgus prognozes.

Pilsonības un migrācijas
lietu pārvalde
Informēšana un atbalsts šādu 
e-pakalpojumu sniegšanā:
1. Dzīvesvietas deklarācijas iesnieg-

šana.
2. Iesniegums par aizliegumu vai 

atļauju izmantot personas ķer-
meni, audus un orgānus pēc 
nāves.

3. Iesniegums par dzīvesvietas re-
ģistrēšanu ārvalstīs.

4. Manā īpašumā deklarētās per-
sonas.

5. Mani dati Iedzīvotāju reģistrā.
6. Pārbaude, vai persona ir dekla-

rēta norādītajā adresē.
7. Pārbaude, vai persona ir iekļau-

ta Iedzīvotāju reģistrā un vai 
nav ziņu par personas nāvi.

8. Pieteikšanās personu apliecino-
ša dokumenta izsniegšanai.

9. Vēlēšanu iecirkņa noskaidroša-
na vai maiņa.

10. Reģistrācija balsošanai pa pastu 
vēlētājiem, kuri uzturas ārval-
stīs.

11. Vēlēšanu iecirkņa noskaidroša-
na.

12. Personvārdu meklēšana person-
vārdu datu bāzē.

13. Šengenas vīzas pieteikums.
14. Latvijas pilsonības iegūšanas 

ceļvedis – konsultants.

Uzņēmumu reģistrs
Informēšana un atbalsts šādu 
e-pakalpojumu pieteikšanā:

1. Reģistrācija Uzņēmumu reģis-
tra vestajos reģistros.

2. Izziņu pieprasīšana no Uzņē-
mumu reģistra vestajiem reģist-
riem.

Valsts ieņēmumu dienests
1. Iesniegumu pieņemšana par:

1.1. Algas nodokļa grāmatiņu.
1.2. Iedzīvotāju ienākuma nodok-

ļa atvieglojumu reģistrēšanu/anulē-
šanu.

1.3. Iesniegums par VID izsnieg-
tu identifikatoru un paroli EDS lie-
tošanai.

1. Gada ienākumu deklarāciju pie-
ņemšana.

2. Atbalsta sniegšana darbam ar 
EDS/atbalsts e-pakalpojumu 
sniegšanā.

Valsts sociālās
apdrošināšanas aģentūra
Iesniegumu pieņemšana un at-
balsts e-pakalpojumu pieteikša-
nā:
1. Apbedīšanas pabalsts.

2. Bezdarbnieka pabalsts.
3. Bērna invalīda kopšanas pa-

balsts.
4. Bērna kopšanas pabalsts.
5. Bērna piedzimšanas pabalsts.
6. Brīvprātīgi apdrošinātās perso-

nas reģistrācija.
7. Ģimenes valsts pabalsts.
8. Invaliditātes pensija.
9. Maternitātes pabalsts.
10. Pabalsts invalīdam, kuram 

nepieciešama kopšana.
11. Pabalsts transporta izdevumu 

kompensēšanai invalīdam, ku ram  
ir apgrūtināta pār vietošanās.

12. Paternitātes pabalsts.
13. Pārmaksātās valsts sociālās ap-

drošināšanas iemaksas.
14. Slimības pabalsts.
15. Valsts fondēto pensiju shēmas 

(pensiju 2. līmeņa) līdzekļu pār-
valdītāja un ieguldījumu plāna 
maiņa.

16. Valsts fondēto pensiju shēmas 
(pensiju 2. līmeņa) dalībnieka 
reģistrāciju un ieguldījumu plā-
na izvēle.

17. Valsts sociālā nodrošinājuma 
pabalsts.

18. Vecāku pabalsts.
19. Vienreizējs pabalsts mirušā 

pensionāra laulātajam (pensio-
nāram).

20. Informācija par sociālās apdro-
šināšanas iemaksām un apdro-
šināšanas periodiem.

21. Informācija par reģistrēto darba 
stāžu (līdz 1996. gadam).

22. Informācija par piešķirtās pen-
sijas/pabalsta/atlīdzības apmē-
ru.

23. Informācija par izmaksai nosū-
tīto pensiju/pabalstu/atlīdzību.

24. Informācija par VSAA ieturēto 
ienākuma nodokli. 

25. Informācija par prognozējamo 
vecuma pensijas apmēru.

26. Valsts fondēto pensiju shēmas 
(pensiju 2. līmeņa) dalībnieka 
konta izraksts.

27. Informācija par valsts fondēto 
pensiju shēmas (pensiju 2. lī-
meņa) līdzekļu pārvaldītāja un 
ieguldījuma plāna maiņu.

28. Informācija par izmaksātajiem 
pabalstiem/pensijām/atlīdzī-
bām un ieturēto ienākumu no-
dokli.

29. Informācija par apdrošinātās 
personas pensijas kapitālu.

30. Informācija par valsts fondēto 
pensiju shēmas dalībnieka re-
ģistrāciju un ieguldījuma plāna 
izvēli.

31. Informācija par ieturējumiem 
no izmaksājamās pensijas/pa-
balsta/atlīdzības.

32. Vecuma pensijas pārrēķins sa-
karā ar uzkrāto pensijas kapitā-
lu periodā pēc pensijas piešķir-
šanas/pārrēķināšanas.

33. Personas datu vai izmaksas ad-
reses maiņa.

34. Klienta nāves gadījumā nesa-
ņemtās pensijas/pabalsta/atlī-
dzības izmaksa.

Valsts zemes dienests
Informēšana par šādiem pakal-
pojumiem un atbalsts e-pakal-
pojumu pieteikšanā:
1. Būves un telpu grupas kadas-

trālā uzmērīšana ar datu reģis-
trāciju/aktualizāciju Kadastra 
in formācijas sistēmā.

2. Ēkas datu aktualizācija Kadas-

tra informācijas sistēmā no VZD 
arhīva dokumentiem.

3. Ēkas nolietojuma aktualizācija 
Kadastra informācijas sistēmā 
ar apsekošanu apvidū.

4. Inženierbūves datu reģistrācija 
/aktualizācija Kadastra infor-
mācijas sistēmā uz inženierbū-
ves deklarācijas pamata.

5. Nekustamā īpašuma reģistrācija 
Kadastra informācijas sistēmā.

6. Nekustamā īpašuma sastāva 
maiņa Kadastra informācijas 
sistēmā (pieejams e-pakalpo-
jums).

7. Datu reģistrācija/aktualizācija 
Kadastra informācijas sistēmā 
uz iesniegtā dokumenta pama-
ta, kas nav kadastrālās uzmē-
rīšanas dokuments (pieejams 
e-pakalpojums).

8. Datu aktualizācija par kadastra 
subjektu Kadastra informācijas 
sistēmā.

9. Atsavināšanas aizlieguma at-
zīmes reģistrācija vai dzēšana 
Kadastra informācijas sistēmā.

10. Zemes vienības daļas reģistrāci-
ja Kadastra informācijas sistē-
mā, neveicot kadastrālo uzmērī-
šanu (pieejams e-pakalpojums).

11. „Mans konts” Valsts zemes die-
nesta datu publicēšanas un e-pa-
kalpojumu portālā kadastrs.lv 
(e-pakalpojums).

12. Pieteikties juridiskās personas 
kadastrs.lv konta izveidei (e-pa-
kalpojums).

13. Mani dati Kadastrā (e-pakalpo-
jums).

14. Kadastra informācija mantoju-
ma lietai.

15. Informācija par nekustamā īpa-
šuma vēsturisko vērtību (pie-
ejams e-pakalpojums).

16. Tipveida kadastra informācijas 
teksta dati par kadastra objektu 
(pieejams e-pakalpojums).

17. Tipveida kadastra informācijas 
telpiskie dati par kadastra ob-
jektu.

18. Datu aktualizācija par kadastra 
subjektu Kadastra informācijas 
sistēmā.

19. Zemes robežu plāna sagatavoša-
na uz arhīva dokumentu pamata.

20. Dokumenta noraksta vai izraks-
ta saņemšana no Valsts zemes 
dienesta arhīva.

21. Dokumenta kopijas saņemšana 
no Valsts zemes dienesta arhīva 
(pieejams e-pakalpojums).

22. Būves vai telpu grupas kadas-
trālās uzmērīšanas lietas saga-
tavošana.

23. Būvju stāvplānu, telpu grupu plā-
nu saņemšana vektordatu formā-
tā (pieejams e-pakalpojums).

24. Iespējamās kadastrālās vērtības 
aprēķināšana un dokumentu 
sagatavošana.

25. Prognozētās kadastrālās vērtī-
bas aprēķināšana un dokumen-
tu izsniegšana.

26. Kadastra teksta datu pārlūko-
šana bez līgumsaistībām (e-pa-
kalpojums).

27. Valsts zemes dienesta ģeotelpis-
ko datu pārlūkošana (e-pakal-
pojums).

28. Datu atlase un izvade par kon-
krētiem objektiem vai apgaba-
liem pēc definētiem paramet-
riem (e-pakalpojums).

29. Valsts zemes dienesta ģeotelpis-
ko datu lejupielāde bez līgum-

saistībām (e-pakalpojums).
30. Valsts zemes dienesta tematisko 

karšu pārlūkošana (e-pakalpo-
jums).

31. Mobilā aplikācija kadastrs.lv
32. Valsts zemes dienestā reģistrēto 

pasūtījumu statusu izsekošana 
un jaunu pasūtījumu noformē-
šana (e-pakalpojums).

Valsts darba inspekcija
Iedzīvotāju informēšana un at-
balsts šādu e-pakalpojumu pie-
teikšanā:
1. Iesniegums Darba inspekcijai 

un Darba inspekcijas atbildes 
saņemšana.

2. Atzinums par nodarbinātā vese-
lības un drošības apdraudējuma 
faktu darbā.

3. Paziņojums par notikušu nelai-
mes gadījumu darbā.

4. Darba inspekcijas sastādītā iz-
meklēšanas akta par notikušu 
nelaimes gadījumu darbā sa-
ņemšana.

Darba devēju informēšana par 
šādiem e-pakalpojumiem:
1. Paziņojums par notikušu nelai-

mes gadījumu darbā.
2. Izziņa par darba tiesību būtis-

kiem pārkāpumiem.
3. Iesniegums Darba inspekcijai 

un Darba inspekcijas atbildes 
saņemšana.

4. Darba inspekcijas sastādītā iz-
meklēšanas akta par notikušu 
nelaimes gadījumu darbā sa-
ņemšana.

5. Darba devēja sastādītā izmeklē-
šanas akta par notikušu nelai-
mes gadījumu darbā iesniegša-
na reģistrācijai.

6. Darba inspekcijas atļauja bērnu 
nodarbināšanai.

7. Darba devēja paziņojums Dar-
ba inspekcijai par novērstajiem 
pārkāpumiem.

8. Darba inspekcijas izdoto admi-
nistratīvo aktu darba devējiem 
par konstatētajiem pārkāpu-
miem saņemšana.

9. Darba inspekcijas amatperso-
nas lēmuma apstrīdēšana.

10. Paziņojums par darba devēja 
zaudējumiem, saistībā ar nelai-
mes gadījumu darbā.

Citu iestāžu informēšana par šā-
diem e-pakalpojumiem:
1. Ārstniecības personas/iestādes 

paziņojuma par cietušo nelai-
mes gadījumā darbā sniegšana.

2. Izziņa par veselības traucējumu 
smaguma pakāpi nelaimes gadī-
jumā darbā.

3. Darbavietas higiēniskais rak-
sturojums.

4. Ziņojums par arodslimības ga-
dījumu.

5. Paziņojums par kriminālprocesa 
uzsākšanu, atteikumu uzsākt kri-
minālprocesu vai tā izbeigšanu.

6. Informācijas saņemšana no ci-
tām valsts institūcijām par iespē-
jamiem pārkāpumiem Dar ba in-
spekcijas kompetences jomā.

AUCES VPVKAC DARBA LAIKI 
UN KONTAKTINFORMĀCIJA

Auces novada pašvaldībā, 
Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces nov.

Pirmdiena
8:00–13:00/14:00–19:00
Otrdiena – Ceturtdiena
8:00–13:00/14:00–17:00
Piektdiena 8:00–14:00
Tālr. 63745280

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) sniegto pakalpojumu klāsts



3Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 10. novembris

Tūrisma sezona Auces novadā iezīmējas ar pozitīviem rādītājiem
Pašā gada sākumā, pirmajā februāra nedēļas nogalē, 

tika aizvadīta Baltijā lielākā tūrisma izstāde „Balttour 
2016”. Triju garu darba dienu garumā tika prezentēts 
novada tūrisma piedāvājums, ieskaitot lielākos kultūras 
pasākumus novadā, apkopotos piedāvājumus grupām 
un iespēju iepazīt mūsu novada garšu. Apmeklētāju 
izrādītā interese par sagatavotajiem priekšlikumiem 
un iespējām atpūsties novadā, lika noprast, ka šis gads 
tūrismam varētu būt veiksmīgs.

Martā, par godu Auces vārda dienai, tika organizēta 
Atvērto durvju diena Auces uzņēmumos un iestādēs. 
Atsaucība no uzņēmēju un iestāžu vadītāju puses bija 
laba, savukārt, vietējie iedzīvotāji, kas šajā pasākumā 
piedalījās, bija gandarīti par iespēju iepazīt savu pilsētu 
labāk. 

Aprīļa beigās Auces novada vārds izskanēja 
pasākumā „Uzņēmēju dienas Zemgalē 2016”, kurā 
savus tautastērpus demonstrēja abas Tautas lietišķās 
mākslas studijas „Auce” un „Bēne” pārstāves. Izstādes 
apmeklētājiem bija iespēja iegādāties uzņēmumu  SIA 
„Bēnes PB” un SIA „Dienvidi Plus” produkciju un 
padzerties Ķeveles avotu ūdeni no Vecauces ev. lut. 
baznīcas kannas, tādējādi reklamējot divas iecienītas 
apskates vietas novadā. Stendā bez šī visa bija pieejama 
arī aktuālākā tūrisma informācija.

Maijā jau varēja manīt cilvēku rosīšanos. Daudzās 
svešās sejas Aucē liecināja tikai par vienu – Auces novadā 
sākusies tūrisma sezona. Visas sezonas garumā bija 
jūtama tūristu aktivitāte. Novadā šajā sezonā viesojās 
vairākas tūristu grupas un cilvēki ceļoja ne tikai lielās 
grupās, bet arī radu, draugu un ģimeņu lokā. Novadā 
paviesojās arī viesi no Somijas, Zviedrijas, Dānijas, 
Lietuvas, Jaunzēlandes un Vācijas. Šī gada 9 mēnešos 
Tūrisma informācijas centrā tika apkalpoti 2048 cilvēki. 
Salīdzinājumā ar pagājušā gada 9 mēnešiem, šogad 

apkalpoti par 1030 personām vairāk. Ceļotāju vidū 
šogad aktuālas bija pilis un muižas, atpūta dabā, vietējie 
labumi un jaunākie apskatāmie objekti.

Kā katru gadu, arī šis gads tika izvēlēts par iecienītu 
galamērķi kāzu svinētāju vidū. Novads ir kļuvis 
tūristiem pievilcīgāks un par to šogad ir parūpējies 
Vecauces luterāņu baznīcas draudzes priekšnieks Māris 
Druva, kurš baznīcu ir radījis par saistošu apskates 
objektu, tajā izveidojot Mākslas telpu, ko novērtējušas 
vairākas tūristu grupas. 

Atpūtas kompleksa „Vizuļi” piedāvājums šogad 
visvairāk uzrunāja atpūtniekus un svinētājus, savukārt, 
par netradicionālāko piedāvājumu šogad jāmin lauku 
sētas „Guntiņas” ārstniecisko sēņu dārzus, kur 
tiek audzētas šitake sēnes, iegūtas reiši piepes un 
zemestauki. Arī tūrisma informācija novada mājaslapā 
regulāri tiek aktualizēta un šobrīd pieejama ne tikai 
latviešu, bet arī krievu un angļu valodās. Tāpat šogad 
ir veiksmīgi palīdzēts vairākiem ārzemju viesiem, kuri 
meklējuši  savas dzimtas saknes.

Apjautājot vairākus tūrisma uzņēmējus, secinu, 
ka sezona salīdzinājumā ar pērno sezonu bijusi daudz 
labāka. Priecē savstarpējā sadarbība un informācijas 
apmaiņas pašu uzņēmēju un tūrismā iesaistīto cilvēku 
vidū, kas šogad veiksmīgi darbojās novadot tūristus no 
viena objekta uz otru. Arī vietējie iedzīvotāji iesaistās 
un palīdz kādam noklīdušam ceļotājam, kas meklē 
naktsmājas vai vietu, kur paēst. Savu novada nākotni, 
tāpat kā savējo, veidojam mēs paši, tāpēc turpināsim 
iesākto un strādāsim tā, lai veselīgais konkurences gars 
veidotos veiksmīgā sadarbībā un kopīgā skatījumā par 
novada labklājību un attīstību.

Evija Želve-Šlaudere,
Auces novada tūrisma informācijas konsultante

Autores foto 
Auces novada stends „Uzņēmēju dienas Zemga-

lē 2016” . 

Sociālais darbs 
„Tā ir palīdzība cilvēkiem vai ģi-

menēm dažādu sociālo problēmu 
risināšanā, lai atrastu piemērotāko 
esošajai situācijai un savām vaja-
dzībām efektīvāko risinājumu”.

Lai palīdzētu cilvēkiem noteikt, mazi-
nāt un risināt šīs problēmas, galvenā 
nozīme ir sociālajam darbam, ko veic 
pašvaldību sociālie darbinieki sadarbī-
bā ar citiem sociālā darba speciālistiem 
un palīdzošo profesiju pārstāvjiem. Ģi-
menes un cilvēki, kuri tiek pakļauti so-
ciālajam riskam, vispirms nonāk sociālo 
darbinieku redzeslokā. Tālāk sociālie 
darbinieki, piesaistot citus speciālistus, 
piemēram, psihologu u.c. speciālistus, 
strādā, lai palīdzētu ģimenēm un cilvē-
kiem risināt dažādas krīzes situācijas, 
kas saistītas ar vardarbību ģimenē, al-
koholismu, paaudžu nesaskaņām u.c. 
problēmām.

Sociālā darba ētikas pamatprincips ir: 
„Katrs cilvēks ir vērtīgs, tāpēc rūpju 
cienīgs”. Pielietojot savas profesionālās 
zināšanas un prasmes, sociālais darbi-
nieks uzņemas atbildību par cilvēku prob-
lēmu efektīvu risināšanu.

Sociālie darba speciālisti ir sociālie 
darbinieki, sociālās palīdzības organiza-
tori un sociālie aprūpētāji. Mūsu novada 
Sociālajā dienestā strādā piecas sociālās 
darbinieces, no kurām četras darbinieces 
ir ar augstāko sociālā darbinieka kvali-
fikāciju, bet viena darbiniece šobrīd mā-
cās. Auces pilsētā, Vecauces un Lielauces 
pagastos ar ģimenēm ar bērniem strādā 
sociālā darbiniece Irēna Laizāne, kura 
ikdienā nesavtīgi palīdz ģimenēm ar bēr-
niem, meklējot atbilstošāko risinājumu 
problēmu atrisināšanai. Pieaugušajām 
personām un pensijas vecuma cilvēkiem 
palīdz sociālā darbiniece Mārīte Lasma-
ne, kas Sociālajā dienestā strādā ilgus 
gadus, nesavtīgi sniedzot savu atbalstu. 
Par  sociālās palīdzības organizēšanu 
pilsētā un minētajos pagastos rūpējas 
Sociālā dienesta ilggadējā darbiniece so-
ciālās palīdzības organizatore Aija Stan-
kevica, kura ļoti labi pazīst un pārzin 

klientu vajadzības. Par Vītiņu pagas-
ta klientiem rūpējas sociālā darbiniece 
Aija Mule, kura pieņem klientus Vīti-
ņos, gan Ķevelē. Bēnē strādā divas soci-
ālās darbinieces – Lidija Horna un Aija 
Āriņa, kuras pieņem klientus arī Īlē un 
Ukros. Gan Aija Mule un Lidija Horna, 
gan Maija Āriņa strādā gan ar ģimenēm 
ar bērniem, gan pilngadīgām personām, 
gan pensijas vecuma cilvēkiem, sniedzot 
sociālo darbu un organizējot sociālo pa-
līdzību šajos pagastos  Tas nozīmē, ka 
šie sociālie darbinieki ikdienā dara visu 
darbu. Tas uzliek papildus atbildību un 
atbilstošas prasmes, veicot ikdienas pie-
nākumus. Sociālajiem darbiniekiem ik-
dienā atbalstu sniedz arī pārējie dienesta 
darbinieki, tā piemēram sociālā aprūpē-
tāja Anita Švarca atbild par sociālās ap-
rūpes procesa organizēšanu, lietvedības 
sekretāre Agita Artemjeva ikdienā palīdz 
visiem darbiniekiem, gatavojot dienesta 
lietvedību, kā arī sniedzot citu atbalstu 
dienesta darbiniekiem. Novada iedzīvo-
tājiem ir nepieciešama arī vieta, kur var 
nomazgāties un izmazgāt veļu un par to 
rūpējas mūsu aprūpētāja Mārīte Siliņa, 
kura strādā Auces Higiēnas centrā. Lai 
nodrošinātu pilnvērtīgas vecumdienas 
Sociālā dienesta paspārnē ir izveidota 
Lielauces sociālā dzīvojamā māja, par 
kuras iemītniekiem rūpējas aprūpētāja 
Ināra Roķe, kurai ikdienā čakli palīdz 
Sanita Upmane. Paldies jāsaka arī čak-
lajām aprūpētājām, kuras nodrošina ap-
rūpi vientuļajiem novada iedzīvotājiem.  

Katru gadu novembra otrajā otrdienā 
tiek svinēta Latvijas Sociālo darbinieku 
diena, kas šogad iekrīt 8. novembrī, un tā 
ir īpaša svētku diena sociālā darba speciā-
listiem. Tādēļ es vēlētos sveikt savas ko-
lēģes un citos sociālajā jomā strādājošos 
šajos svētkos un novēlēt:

Izturību, neatlaidību, mērķtiecību 
un gandarījumu, darbojoties 

sociālā darba nozarē!

Ilmārs Matvejs, 
Auces novada Sociālā dienesta vadītājs

Patriotisms sākas ģimenē un 
nostiprinās skolā 

Patiesa Tēvzemes mīlestība neatklājas patriotiskos vārdos, bet 
domās un darbos, tāpēc šogad Auces novadā tiek uzsākta kāda ļoti 
nozīmīga brīvprātīgā interešu izglītības programma, – „Jaunsar-
dze”. Par Jaunsardzes Auces novada nodaļas instruktoru piekritis 
kļūt Andris Pērkons. 

Latvijas jaunie-
šu valstiskā apzi-
ņa un personiskās 
līdzdalības sajūta 
ir pamatnosacījums 
stabilas un drošas 
valsts attīstībai. 
Jaunsardze ir Aiz-
sardzība ministri-
jas organizēta un 
finansēta Latvijas 
skolu jaunatnes 
kustība. Jaunsargu 
mācību process tiek 
īstenots kā brīv-
prātīga interešu iz-
glītība. Apmācības 
notiks saskaņā ar 
Jaunsardzes centra 

izstrādāto „Jaunsargu  mācību paraugprogrammu”, kurai ir reglamentē-
jošs raksturs, kas nosaka mācību mērķi, uzdevumus, saturu un ir pamats 
visu jaunsargu programmu un projektu izstrādei. Jaunsargu mācību pa-
raugprogramma tiek īstenota ar mērķi veicināt bērnu un jauniešu garīgo 
un fizisko attīstību, pilnveidot un nostiprināt pilsonisko pašapziņu, veici-
nāt interesi par Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, iepazīstināt ar mili-
tāro specialitāšu daudzveidību un popularizēt tās. Mācību programma ir 
veidotā tā, lai mācību procesā ikvienam jaunietim būtu iespēja pilnveidot 
sevi, iegūstot jaunas zināšanas, kuras papildina skolu mācību programmā 
apgūto. Kontroli pār mācību procesa norisi veic Jaunsardzes centrs un no-
vadu daļas.

Jaunsardzē jaunieši var iestāties brīvprātīgi. Par jaunsargu var kļūt ik-
viens Latvijas iedzīvotājs vecumā no 10 līdz 21 gadiem. Pirms iestāšanās 
Jaunsardzē jauniešiem, kuri jaunāki par 18 gadiem, jāiesniedz līgums, ko 
parakstījis likumiskais pārstāvis. 

Auces vidusskolā par jaunsargiem vēlas kļūt 25  jaunieši, savukārt Bēnes 
vidusskolā iesniegti 55 iesniegumi uzņemšanai Jaunsardzē. Auces vidus-
skolā nodarbības plānotas ceturtdienās, savukārt Bēnes vidusskolā – piekt-
dienās. 

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto 

Andris Pērkons, Jaunsargu Auces novada 
nodaļas instruktors. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 10. novembris4

Notikumi
Eiropas klubi satikās Bēnē

Cūkmens viesojās PII „Vecauce” Auces vidusskolā norisinājās 
vidusskolēnu iesvētības 

Oktobra vidū Bēnes vidusskolā 
norisinājās „Erasmus +” projekta 
„Klubi Eiropā – aktīvo Eiropas klubu 
stiprināšana un jaunu radīšana” 
viena no aktivitātēm. To īstenoja 
„Klubs Māja” un Bēnes vidusskolas 
Eiropas klubs „Draudzības lāpa”. 

Projekts aizsākās pagājušajā gadā, 
Latvijai sadarbojoties ar Poliju, Portugāli 
un Franciju, lai padarītu stiprāku Eiro
pas klubu kustību. Pasākums Bēnē ir 
līdz šim lielākā aktivitāte Latvijā. Tā kā 
valsts mērogā Eiropas klubiem pasākumi 
nenotiek nemaz tik bieži, tad galvenais 
mērķis projekta aktivitātē bija dalīšanās 
pieredzē, jaunu ideju gūšana un kontaktu 
nodibināšana.

Divas dienas Bēnes vidusskolā aktīvi 
darbojās jaunieši no tuvākiem un tālā
kiem Latvijas republikas Eiropas klu
biem. Latvijā ir 25 Eiropas klubi. Vecākais 
no tiem Bēnē, kurā darbojas ļoti erudīti, 
patstāvīgi, darboties griboši un atraktīvi 
jaunieši.

Pateicoties 9. klases skolniecei Rūtai 
Annai Kintai, 11. klases skolēniem Zanei 
Vītolai, Samantai Zīvertei, Annijai Siliņai, 
bijušajai EK prezidentei Martai Valten
bergai, Emīlam Loginam un Mārtiņam 
Cēsniekam, Eiropas klubu jauniešiem no 
Ādažiem, Daugavpils, Rīgas, Ventspils, 
Kuldīgas, Vaboles un Bēnes, varēja izbau
dīt sirsnīgu uzņemšanu, atsaucību inte
resantas diskusijas, piedzīvojumus gan 

naktī, gan dienā un iepazīt tuvāk Bēni. 
Prieks, ka pasākuma organizēšanā un 
novadīšanā iesaistījās arī jaunākie Eiro
pas kluba dalībnieki – sestklasniece Dei
na Diāna Jaunģerķēna, māsas Alīna un 
Anastasija Jegorovas, Krista Krieviņa un 
Jānis Suvorovs.

Bēnenieki viesiem bija sarūpējuši ne 
vienu vien pārsteigumu. Vispirms Bēnes 
maizes ceptuves vadītāja Žanna Verša
kova izrādīja ceptuvi un iepazīstināja 
ar maizes un cepumu cepšanas procesu. 
Pēc tam visi devās iepazīt Bēni, lai foto 
orientēšanās sacensībās nākošajā dienā 
varētu izpildīt uzdevumus. Tad sekoja 
aizraujošas un iedvesmojošas diskusijas, 
kuru laikā tika meklēti risinājumi EK 
darbības popularizēšanai, kluba „Māja” 
pārstāvji iepazīstināja visus tuvāk ar pro
jektu „Erasmus +” un dažādu noderīgu 
informāciju. Muzikālu pārsteigumu un 
ballīti viesiem bija sagatavojuši bijušie 
EK „Draudzības lāpa” dalībnieki Aivis 
Antonovs un Dainis Dišteins.

Priecājamies, ka skolas direktors Mā
ris Eihmanis pieņēma izaicinājumu par 
šāda vērienīga pasākuma norisi skolā. 
Tāpat paldies visiem, kuri bija saprotoši 
un atbalstīja pasākumu, īpaši skolotājiem 
Oļegam Kovaļovam un Lienai Kuļijevai.

Vislielākais paldies skolas saimniecēm 
Marijai Golombai, Ligitai Marcinkus un 
Sarmītei Steģei par izcili garšīgo ēdienu.

Labo auru, jauko atmosfēru, kopības 

sajūtu un to, ka pasākums bija izdevies, 
raksturo ieraksti Eiropas kluba viesu 
grāmatā:

„Paldies, ka tik labi barojāt:), bija ļoti 
foršs pasākums. Mums ļoti patika disku
sijas, tas bija iedvesmojoši.” („Mazie eiro
pieši” no Ādažiem)

„Ļoti lielisks pasākums, satikām at
saucīgus cilvēkus un bija garšīgs ēdiens.” 
(Alise un Zane no Kuldīgas)

„Paldies par jauko uzņemšanu un at
saucību! Mums prieks, ka ir tik daudz ak

tīvi un radoši jaunieši!”  (Klubs  „Māja”)
„Paldies, paldies par mīļo uzņemšanu, 

par foršiem cilvēkiem, par 25 aktīvām 
stundām. Mēs atgriezīsimies! (Anna un 
Laura no Daugavpils)

Bēnes vidusskolas Eiropas kluba da
lībniekiem ir gandarījums, ka esam po
pularizējuši savu skolu, Bēni un Auces 
novadu!

Inese Freimane, Bēnes vidusskolas 
Eiropas kluba „Draudzības lāpa”  

papildināt ar Foto no pasākuma arhīva

27. oktobra rītā PII „Vecauce” viesojās pats Cūkmens, lai nodotu 
Slepeno maisu no VAS „Latvijas valsts meži” ar papildus mācību ma-
teriāliem un novēlētu bērniem veiksmīgu darbošanos atklājot dažādus 
meža noslēpumus. Tikšanās laikā bērni pastāstīja par savu veikumu 
dabas saudzēšanā un kopā ar Cūkmenu nodziedāja Netīro mežu himnu. 
Cūkmens iepazīstināja bērnus un pedagogus ar veicamajiem darbiņiem 
un atvadījās uz tikšanos atkal pavasarī.

Cūkmenu detektīvu jaunā sezona ir sākusies! PII „Vecauce” ir to 159 bērnudārzu 
un 4507 bērnu skaitā, kas šajā mācību gadā pieteikušies VAS „Latvijas valsts meži” 
(turpmāk – LVM) ekoprogrammā „Cūkmena detektīvi”. 

„Cūkmena detektīvi” ir LVM ekoprogramma pirmsskolas izglītības iestādēm. 
Tās mērķis ir rosināt bērnos atbildību pret vidi, vairojot izpratni par vērtīgo un 
lieko dabā. Programma ir tapusi ar Latvijas vides aizsardzības fonda finansiālu 
atbalstu un veidota LVM sociālās kampaņas „Nemēslo mežā!” ietvaros. Tā pare
dzēta 5–7 gadus veciem bērniem, bērnudārzu grupiņām. Bērni kopā ar pedagogu 
programmas ietvaros soli pa solim atklāj dažādus meža noslēpumus un kļūst par 
īstiem Cūkmena detektīviem! 

Cūkmens ir šīs kampaņas galvenais varonis. Tā kā viņš ļoti vēlas atkal kļūt par 
cilvēku, tad braukā pa visu Latviju un ļoti aktīvi piedalās dažādos pasākumos, vada 
izglītojošas nodarbības skolēniem, lai  šādā veidā risinātu atkritumu problēmu me
žos un, galvenais, mainītu cilvēku attieksmi pret apkārtējo vidi.

Mums patīk mūsu parks – tāpēc mēs par to rūpēsimies un aicināsim to darīt 
ikvienam!

Sandra Brūna, PII „Vecauce” skolotāja
Autores foto 

Auces vidusskolā no 17. līdz 20. oktobrim norisinājās ikgadējais pasā-
kums, kas ir īpašs tieši 10. klases skolēniem – iesvētības, kad „fukši” oficiāli 
tika iecelti vidusskolēnu kārtā.

Jau kopš seniem laikiem ir pieņemts, ka jaunajiem vidusskolēniem ir sevi jāpierāda, 
lai kļūtu par pilntiesīgiem Auces vidusskolas skolēniem. Lai veiksmīgāk sagatavotu 
vidusskolai, 10. klases skolēniem bija jāiztur dažādi pārbaudījumi. 

Pirmā diena lika pārtapt par Karību jūras pirātiem, kuriem vienmēr līdz ir savs 
jūrnieka stāsts, ar ko padalīties draugu klātbūtnē. Tālāk sekoja Elvisu Presliju (mei
tenes) un Merilinu Monro (puiši) diena, kad varēja vērot Preslija dejas un apburošo 
Merilinu fotosesijas. Trešā diena bija burvju jeb Harija Potera diena, kur nevarēja 
iztikt bez atbilstošiem aksesuāriem un apmetņa. Tika izvēlētas komandas, savukārt 
„runājošā cepure galvā” pateica, kurā tronī tika. Pēdējā dienā vidusskolēni iejutās 
ogļraču ādā. Tika veikti ogļraču pienākumi – Auces vidusskolas volejbola laukumā ar 
karotēm bija jāatrok apslēptās kastītes. 

Izturot šos pārbaudījumus, „fukši” tika oficiāli iecelti studentu kārtā, līdz ar to 
nākamgad varēs veidot paši savu programmu, lai iesvētītu topošos vidusskolēnus. 

Vairāk informācijas un fotogrāfijas pieejamas:
www.facebook.com/AvsSkolēnuLidzparvalde.

Anete Bluķe 
Elīnas Mikutes foto

Cūkmens viesojās PII „Vecauce”. 

Eiropas klubu dalībnieku vidū valdīja draudzīga atmosfēra.

Auces vidusskolas 10. klases pārvērtības.  



5Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 10. novembris

Notikumi

Atklāts sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs „Auce”

Leģendu naktī Vecauces pilī spēlēja galda spēles
Tradicionālajā Latvijas Piļu un muižu asoci-

ācijas organizētajā Leģendu naktī ik gadu pēdējā 
oktobra sestdienā – šogad 29. oktobrī – dažādos 
Latvijas novados asociācijas biedru un sadarbī-
bas partneru pilis un muižas aicināja tās iepazīt 
īpašā gaisotnē un citādā rakursā. 

Šajā naktī pilīs un muižās Latvijā bija sastopami 
baroni, grāfi, pilskungi, dāmas, muzikanti, stāstnieki, 
kalpotāji un pat viesi no citām planētām. No pagrabiem 
līdz bēniņiem, no parka nostūriem līdz kungu saloniem 
skanēja cilvēku balsis, spīdēja gaismekļi un valdīja 
brīnumaina atmosfēra.

Vecauces pils, kas akcijā iesaistījās arī trīs iepriekšējos 
gadus, šogad apmeklētājus aicināja uz galda spēļu 
turnīru, – tā atgādinot, ka spēlēt galda spēles kopā ar 
ģimeni un draugiem ir tik aizraujoši! 

Vecauces muižas grāfu pāris atklāja pasākumu un 
iepazīstināja apmeklētājus ar galda spēļu vēsturi. 
Pirms sacensību sākuma Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas datordizaina programmas skolotāja Ivita Ceriņa 
un audzēkņi Matīss Tomass Stankevics, Annija Siliņa, 
Mārtiņš Cēsnieks, Agnese Matveja un Laura Bluķe 
prezentēja jauno spēli „Vecauces pils līkloči”, kā 
tapšanā īpašs paldies jāsaka Auces vidusskolas un Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas skolēniem un pedagogiem. 
Auces vidusskolas darbmācības skolotājs Jānis Bensons 
un 9. klases skolnieks Henriks Bērmanis jaunajai 
spēlei bija izgatavojuši  īpašus kauliņus no īpaša koka – 
materiāls kauliņiem un figūrām tika ņemts no vecajiem 
grīdas dēļiem, kas tika mainīti vecajā Auces vidusskolā, 
tas varētu būt koks no 1914. gada!

Spēkiem mēroties varēja šahā, dambretē, novusā, 
zolē, domino, „scrabble” un galda spēļu kokteilī (riču 
raču, cirks un puzzle). Kupls bija ne tikai apmeklētāju 
pulks, bet arī tiesnešu sastāvs. Galvenais tiesnesis 
Sintija Liekniņa turnīrā tiesāja „Galda spēļu kokteili”. 
Šahu un dambreti tiesāja  starptautiskais meistars 
dambretē Tālivaldis Rūmītis. Novusu – Māris Dargevics, 

Auces novada sporta darba organizators. 
Zoli – Ilga Ģērmane, Auces novada sporta 
darba organizatore. Pārējās spēles tiesāja 
biedrības biedri: „scrabble” – Linda Vežuka, 
domino – Rita Bričkus un Ričuraču – Brigita 
Pētersone. Pārējie apmeklētāji sekoja turnīra 
gaitai, kā arī paši atrada spēļu partnerus, 
spēlējot dažādas galda spēles.

Galda spēļu turnīrs noslēdzās ar uz va
rētāju apbalvošanu. Šahā nepārspēts palika   
Uldis Bušs (Iecava), aiz sevis 2. vietā atstājot 
Raivi Cini (Ogre), 3. vietā – Ziedoni Helvigu 
(Vecauce). Dambretē laurus plūca Ingus 
Pocevičs (Auce), 2. vietā atstājot Esteri 
Gristiņu (Auce) un 3. vietā Dārtu Margu 
(Auce). Novusā pārliecinošu uzvaru ieguva 
Ilmārs Matvejs (Auce), 2. vietā ierindojās 
Pēteris Dombrovskis (Vecauce) 3. vietā 
Aigars Krievs (Vecauce). Zoles turnīrā  
1. vieta Jānim Kacānam (Īle), 2. vieta 
Dzintaram Taukulim (Ukri) un  3. vieta 
Edgaram Ketekatam (Gardene). „Scrabble” 
1. vietu izcīnīja Markuss Strēlis (Rīga), 
2. vietā ierindojās Eduards Vežuks (Vecauce), aiz sevis 
3. vietā atstājot Anniju Kaminsku (Jelgava). Domino 
1. vieta tika Laurai Grīnbergai (Auce), 2. vietā un 
3. vietā atstājot  Keitiju un Denīzi no Rīgas. Galda spēļu 
kokteilī (ričuraču, cirks un puzzle) nepārspēta palika 
Maira Cine (Ogre), savukārt 2. vietā ierindojās Evelīna 
Krieva (Auce), 3. vietu atstājot Martai Lazdovskai 
(Rīga).

Pie īpašām medaļām tika jaunradītās galda spēles 
uzvarētāji. Lai noskaidrotu šīs spēles uzvarētājus, 
vajadzēja ne tikai pirmajam pabeigt spēli, bet arī 
atbildēt uz jautājumiem, par pils vēsturi. „Vecauces 
pils līkloči” 1. vieta Jānim Ceriņam (Bēne), 2. vieta 
Andrai Matvejai (Auce) un 3. vieta Sanitai Slokai 
(Jelgava).

Pils kafejnīcā gan turnīra dalībnieki, gan piļu un 

muižu apceļotāji varēja  nobaudīt pelēkos zirņus ar 
čurkstinātu gaļu, kā arī pamieloties ar tikko ceptiem 
pīrādziņiem un labu kafiju.

Kopumā 2016. Gada leģendu nakts pasākumā piedalījās 
ap 120 cilvēki ne tikai no Auces novada, bet arī no Rīgas, 
Jelgavas, Ogres, Iecavas u.c. vietām Latvijā.

Vecauces pils Leģendu nakts galda spēļu turnīru 
atbalstīja Auces novada pašvaldība un SIA „LLU MPS 
„Vecauce””, savukārt tā rīkošanā biedrībai „Vecauces 
muiža” talkā nāca gan Auces vidusskolas skolēni, 
gan Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un 
skolotāji, gan novada sporta darba organizatori. 

Vecauces pils pārvaldnieces 
Ineses Kaminskas sniegto informāciju apkopoja

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no pasākuma arhīva 

1. novembris Auces novadā iezīmējās ar kādu 
īpašu notikumu – krītot pirmajam sniegam, bi-
jušās Auces slimnīcas telpās tika atklāts soci-
ālās aprūpes un rehabilitācijas centrs „Auce”.

SIA „Auces slimnīca” izmantotās telpas 2. un 
3. stāvā Tehnikas ielā 12, Aucē, nu kalpos citiem mēr
ķiem, jau pavisam drīz tajās uz dzīvi pārcelsies gados 
veci ļaudis, kuriem nepieciešama sociālā aprūpe un 
rehabilitācija. Kā zināms, Latvijas iedzīvotāju nove
cošanās procesa rezultātā arvien grūtāk ir atrast brī
vu vietu sociālās aprūpes un rehabilitācijas centros, 
kur izmitināt gados vecos, nespējīgos iedzīvotājus, 
tieši šī iemesla mudināti, SIA „Milur” nolēma atvērt 
sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru, kurā no
drošinās diennakts aprūpi, sociālo aprūpi un reha
bilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu pensijas vecuma 
personām un personām ar invaliditāti.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis atklāšanas 
ceremonijā vēlēja ne tikai veiksmi, iejūtību un sirds
gudrību darbā ar veciem ļaudīm, bet īpašu pateicību 

sacīja SIA „Auces slimnīca” valdes loceklim Vairim 
Jēkabsonam, kuram pateicoties bijušās slimnīcas 
telpas saglabājušās tādā tehniskā stāvoklī, kādas tās 
bija slimnīcas aktīvās darbības laikā. 

Sociālā dienesta vadītājs Ilmārs Matvejs atzina, ka 
šāda veida iestādes atvēršana tieši Aucē būtiski at
vieglos sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanu, jo 
nereti nācies saskarties, ka cilvēkiem, kuriem nepie
ciešama sociālā aprūpe un rehabilitācija iestādē, nā
kas gaidīt pat rindā. 

Apsveikuma vārdus centra dibinātājs Jurijs Vatčen
ko un viņa palīgi saņēma arī no Saldus un Jelgavas so
ciālajiem dienestiem, Auces Neatliekamās medicīnis
kās palīdzības brigādes, ilggadējās medicīnas māsas 
Irēnas Grakauskas, savukārt par muzikālo sveicienu 
rūpējās Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāju 
akordeonistu ansamblis, studijas „Solo Plus” solistes, 
kā arī skolotāji Andis Āboliņš un Skaidris Bričkus. 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā „Auce” 
plānotas teju 50 gultasvietas, šobrīd klientu uz

ņemšanai ir atvērts 
2. stāvs ar 23  gultas

vietām,  tuvākajā  nākotnē plānots, ka tiks atvērts arī 
3. stāvs. Centrā darba tiesiskās attiecības uzsākušas 
6 sociālās aprūpētājas, atklāšanas pasākumā uz iepa
zīšanās vizīti bija ieradies arī ārsts – kardiologs, kurš 
šobrīd strādā Ozolnieku sociālajā aprūpes centrā un 
kuram pievienosies arī ārsts – neirologs. Pirmie pieci 
iemītnieki sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā 
ieradīsies jau tuvākajā laikā. Auces novadā deklarē
tajām personām uzturēšanās maksa centrā paredzēta 
17 eiro par diennakti, pārējiem Latvijas iedzīvotājiem 
uzturēšanās maksa būs no 18 līdz 25 eiro diennaktī. 

Līdz šim SIA „Milur” nodarbojās ar sanitārā auto 
pakalpojumu nodrošināšanu cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, cilvēkiem ar psihiskām saslimšanām 
un traucējumiem, pacientus transportējot no slimnī
cām, pansionātiem, rehabilitācijas centriem un citām 
medicīnas iestādēm, kā uz mājām, tā arī no mājām. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto  

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un domes priekšsēdētāja vietniece Vija 
Keršus sveic SIA „Milur” pārstāvjus.

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centra „Auce” sociālo aprūpētāju ko-
lektīvs.

Jaunās spēles „Vecauces pils līkloči” izgatavotāji un pre-
zentētāji – Bēnes Mūzikas un mākslas skolas datordizaina 
programmas skolotāja Ivita Ceriņa un audzēkņi – no krei-
sās: Matīss Tomass Stankevics, Annija Siliņa, Mārtiņš Cēs-
nieks, Laura Bluķe un Agnese Matveja. 



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 10. novembris6

Esi redzams! 
Jau divus gadus 

diennakts tumšajā lai-
kā gājējiem un velosi-
pēdistiem, pārvietojo-
ties pa neapgaismotām 

vietām un ceļu nomalēm, obligāti jālieto 
atstarojošās vestes vai apģērbs, kurā ir 
iestrādāti atstarojošie elementi. Vien-
kāršs atstarotājs uz rokas vai pie apģēr-
ba nav pietiekami, lai būtu pamanāms 
autovadītājiem. Tomēr joprojām daudz 
cilvēku šo prasību ignorē.

Iestājies laiks, kad diennakts tumšais pe-
riods paliek garāks par dienas gaismu. Līdz ar 
to aktualizējas jautājums par cilvēku drošību 
uz ceļiem nepietiekamas redzamības apstāk-
ļos un tumsā.

Tādēļ 2014. gada 19. augustā tika veikti 
grozījumi 29.06.2004. Ministru kabineta no-
teikumos Nr. 571 „Ceļu satiksmes noteikumi” 
(CSN), kuros noteiktas prasības gājējiem un 
velosipēdu vadītājiem vairāk rūpēties par savu 
un citu satiksmes dalībnieku drošību un lietot 
gaismu atstarojošas vestes vai arī apģērbu ar 
labi redzamiem gaismu atstarojošiem elemen-
tiem. No noteikumiem gājējiem izņemti tādi 

termini kā „gaismas atstarotājs” un „iedegts 
lukturītis”. CSN normas, kas stājās spēkā no 
2014. gada 12. septembra, nosaka:

Diennakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām 
vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav 
pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājē-
jiem, kas pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, 
jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā 
ar labi redzamiem gaismu atstarojoša mate-
riāla elementiem. 

Braucot diennakts tumšajā laikā vai nepie-
tiekamas redzamības apstākļos, velosipēdam 
abos tā sānos, riteņu abās pusēs, jābūt aprīko-
tam ar diviem oranžiem (dzelteniem) gaismas 
atstarotājiem, kā arī priekšpusē jādeg baltas 
gaismas lukturim, bet aizmugurē – sarkanas 
gaismas lukturim. Ja lukturu nav vai tie ne-
darbojas, velosipēdam priekšpusē jābūt aprī-
kotam ar baltu atstarotāju, bet aizmugurē ar 
sarkanu atstarotāju un velosipēda vadītājam 
jābūt tērptam atstarojošā vestē vai apģērbā ar 
labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla 
elementiem.

Tas viss jūsu pašu drošībai!

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Labas pārvaldības saukļi 
sabiedrības informēšanai

Esi godprātīgs!
Labas pārvaldības princips paredz, ka valsts un pašvaldības iestādes rī-

cībai ir jāveicina privātpersonas tiesības un tiesiskās intereses. Veids, kā 
panākt šādu rīcību, ir godprātīgi pildīt savus pienākumus, t.i., objektīvi, 
godīgi un saprātīgos termiņos izskatīt cilvēka jautājumu.

Vienlaikus aici-
nām atcerēties, ka 
cilvēkam arī pašam 
jābūt godīgam un ap-
zinīgam, piemēram, 
sniedzot pilnīgu un 
patiesu informāciju 
iestādei. Privātper-
sonai jāapzinās, ka 
valsts pārvalde kalpo 
visai sabiedrībai kopu-
mā, tādēļ nav pieļau-
jama valsts pārvaldes 
resursu nelietderīga 
tērēšana, piemēram, 
vairākkārtīgi vēršo-
ties iestādē par vienu 
un to pašu jautājumu, 
ja atbilde uz to jau ir 
sniegta.

Pieejams atbalsts 
„Ieguldījumiem 
materiālajos aktīvos”

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016. gada 21. no-
vembra līdz 2016. gada 21. decembrim izsludina pro-
jektu iesniegumu pieņemšanu apakšpasākumos „At-
balsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”, „Atbalsts 
ieguldījumiem pārstrādē” un „Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras 
attīstībā”.

Trešās kārtas pieejamais publiskais finansējums apakšpasāku-
mā „Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās” lauk saimniecības 
pakalpojumu kooperatīva jām sabiedrībām ir 15 00000 eiro, bet 
lauku saimniecībām – 35 170 012 eiro. Apakšpasākuma mērķis 
ir atbalstīt lauku saimniecības, lai uzlabotu to ekonomiskās 
darbības rādītājus un konkurētspēju, kā arī veicināt kooperā-
cijas attīstību, nodrošinot dabas resursu ilgtspējīgu apsaim-
niekošanu un atbalstot pret klimata pārmaiņām noturīgu eko-
nomiku.

„Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” mērķis ir paaugstināt 
lauksaimniecības produktu pārstrādes efektivitāti un palielināt 
produktu pievienoto vērtību, veicinot konkurētspējīgas koope-
rācijas attīstību un ilgtspējīgas lauksaimnieciskās ražošanas 
attīstību un inovāciju ieviešanu uzņēmumos. Pieejamais pub-
liskais finansējums ir 12 188 245 eiro.

„Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimnie-
cības infrastruktūras attīstībā” mērķis ir uzlabot infrastruk-
tūru, kas attiecas uz lauksaimniecības attīstību, meža ražības 
paaugstināšanu, audzes veselības un kokmateriālu kvalitātes 
uzlabošanu, saglabājot un uzlabojot meža ilgtermiņa ieguldī-
jumu globālajā oglekļa apritē, uzturot bioloģisko daudzveidību 
un nodrošinot klimata pārmaiņu mazināšanu, kā arī lauksaim-
niecības un mežsaimniecības nozares konkurētspējas paaugsti-
nāšanu. Pieejamais publiskais finansējums apakšpasākumā ir 
6015 013 eiro.

Plašāka informācija par atbalsta saņemšanas nosacījumiem, 
finansējuma sadalījumu pa reģioniem un citiem jautājumiem ir 
pieejama LAD mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē „Atbalsta pa-
sākumi”. 

Projekta iesniegumu pieņemšana notiek Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai un Lauku at-
tīstības programmas atbalstīto pasākumu ietvaros. 

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD elektronis-
kās pieteikšanās sistēmu vai ievērojot Elektronisko dokumen-
tu likumu, vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs vai LAD Centrālajā aparātā Zemkopības ministrijas 
Klientu apkalpošanas centrā, Rīgā, Republikas laukumā 2, 
2. stāva foajē (tālr. 67095000). 

LAD Sabiedrisko attiecību daļa
Tālrunis: 67027384, 67027830 

E-pasts: prese@lad.gov.lv

2016. gada 28. septembra Saistošo noteikumu Nr. 6 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 
2015. gada 29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 7 „Par sociālajiem pakalpojumiem 

Auces novada pašvaldībā”
paskaidrojuma raksts Aucē

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Izmaiņas saistošajos noteikumos ir nepieciešamas, lai precizētu pakalpojumu „Aprūpe 
mājās” un „Psihologa pakalpojumi” saņemšanas kārtību un pakalpojumu saņēmēju 
loku.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi detalizētāk reglamentē kārtību, kādā pakalpojumi tiek piešķirti, 
tai skaitā ar pašvaldības finansējumu. Tiek mainīta pakalpojuma „Aprūpe mājās” 
piešķiršanas kārtība. Saskaņā ar grozījumiem saistošajos noteikumos, tiek noteikts, 
ka „Aprūpe mājās” pakalpojums tiek piešķirts visām personām, ja tās atbilst 
pakalpojuma piešķiršanas nosacījumiem, t. sk. saistošo noteikumu 13. punktā 
minētajiem objektīvajiem apstākļiem. Pakalpojumu varēs saņemt visas personas ar 
pilnu vai daļēju pašvaldības finansējumu. Pakalpojums tiek piešķirts arī personām, 
kuras saņem īpašas kopšanas vai asistenta nodrošināšanai paredzēto pabalstu. 
Grozījumi saistošajos noteikumos turpmāk paredz, ka par pamatu psihologa 
pakalpojuma piešķiršanai varēs būt Bāriņtiesas sniegtā informācija par psihologa 
pakalpojuma nepieciešamību.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Pēc grozījumiem saistošajos noteikumos var pieaugt pakalpojuma „Aprūpe mājās” 
finansēšanas izmaksas. Ņemot vērā, ka prognozētais Aprūpes mājās pakalpojuma 
saņēmēju skaits, kuri saņem valsts noteikto īpašas kopšanas pabalstu varētu būt 
līdz 5 personām, tad prognozētās pakalpojuma izmaksas varētu sasniegt 375,00 EUR 
mēnesī. Gadā tas sastāda 4500,00 EUR. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada pašvaldības iestāde – Auces 
novada Sociālais dienests.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Aucē
2016. gada 28. septembrī              Saistošie noteikumi Nr. 6

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 
2016. gada 28. septembra lēmumu Nr. 255 (prot. Nr. 9, 1.§)

Precizēti ar Auces novada domes 2016. gada 26. oktobra lēmumu Nr. 295 (prot. Nr. 10, 20.§)

Grozījumi Auces novada pašvaldības 2015. gada 29. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 7 

„Par sociālajiem pakalpojumiem Auces novada pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo daļu,

 Ministru kabineta 27.05.2003. noteikumu Nr. 275 „Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta” 6. punktu

Izdarīt Auces novada pašval-
dības 2015. gada 29. decembra 
saistošajos noteikumos Nr. 7 „Par 
sociālajiem pakalpojumiem Auces 
novada pašvaldībā” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) šādus grozī-
jumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 
13.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

„13.3. apgādnieka atkarība no 
kaitīgām vielām un darbībām;”.

2. Papildināt saistošo notei-
kumu 13. punktu ar 13.6. apakš-
punktu šādā redakcijā:

„13.6. apgādnieks nedzīvo ar 

aprūpējamo personu vienā dzī-
vesvietā un tam ir grūtības dzī-
vesvietas attāluma dēļ nodrošināt 
aprūpi.”

3. Svītrot saistošo noteikumu 
19. punktu.

4. Papildināt saistošo notei-
kumu 32. punktu ar 32.5. apakš-
punktu šādā redakcijā:

„32.5. ģimenēm ar bērniem, pa-
matojoties uz Bāriņtiesas sniegto 
informāciju par nepieciešamību 
pēc psihologa pakalpojumiem.”

5. Izteikt saistošo noteikumu 
34. punktu šādā redakcijā:

„34. Pamatojums psihologa pa-
kalpojuma piešķiršanai ir:

34.1. Sociālā darbinieka/psiho-
loga atzinums par sociālās reha-
bilitācijas nepieciešamību dzīves-
vietā;

34.2. Sociālā darbinieka izstrā-
dātais personas (ģimenes) rehabi-
litācijas plāns;

35.3. Bāriņtiesas sniegtā infor-
mācija par psihologa pakalpojuma 
nepieciešamību ģimenēm ar bēr-
niem.”.

Domes priekšsēdētājs  
Gints Kaminskis



7Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 10. novembris

Pašvaldības policija informē Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– 10. novembrī plkst. 16.00 kinofilma bērniem „Jaut-
rās pīles”, biļetes cena EUR 1,-. Plkst. 18.00 Viestura Kairi-
ša spēlfilma „Melānijas hronika”, biļetes cena EUR 2.

– 11. novembrī plkst. 17.00 lāpu gājiens uz Lāčplēša 
ordeņa kavalieru atdusas vietām Šniķerkalna kapsētā un 
piemiņas brīdis. Pulcēšanās gājienam ar līdzpaņemtajām 
lāpām pie Kultūras centra plkst. 16.45.

– 13. novembrī plkst. 10.00 laukumā pie Auces 
novada Kultūras centra Mārtiņdienas tirgus. Par prie
ku sev un citiem aicinām piedāvāt pašgatavotus gar
dumus, vitamīniem bagātas dabas veltes, interesantus, 
radošus pašdarinājumus, pārtikas, amatniecības un lauk
saimniecības preces. Sumināsim Mārtiņa vārda īpašniekus, 
un cienāsimies ar gardo gaiļa zupu. Jautrai omai muzicēs 
kapela „Strops” (Saldus) un folkloras kopa „Līgotne”. 
Tirgotājiem pieteikties līdz 10. novembrim. Tel. 26168132.

– 18. novembrī plkst. 15.00  Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienai    veltīts sarīkojums „Mūsos 
ir Dzimtenei drošākā vieta”. Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi. Plkst. 22.00 balle ar grupu „Eksperiments”. 
Ieeja bezmaksas.   

 – 24. novembrī plkst.19.00 grupas „Otra Puse” un 
Antras Stafeckas koncerts „Es Tev”. Biļetes cena EUR 7, 
iepriekšpārdošana Biļešu paradīzē, Auces novada Kultūras 
centrā katru pirmdienu līdz ceturtdienai no plkst. 15.00–
19.00.

27. novembrī plkst. 11.00 Ziemassvētku dāvanu 
darbnīca, dalības maksa EUR 2. 

– 27. novembrī plkst. 15.00 vokālais ansamblis 
„Karameles” (Kuldīga) aicina uz Pirmās Adventes kon
certu. Ieeja bezmaksas.

– 2. decembrī plkst. 18.00 Ziemassvētku egles 
iedegšana pilsētas centrālajā laukumā.
Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001) 

– 11. novembrī plkst. 9.00 Leļļu teātra „TIMS” izrā-
de „Varonīgais Pīlēns Tims”. Ieeja EUR 1.50.

– 17. novembrī plkst. 11.00 izstāžu zālē Bēnē, Sta-
cijas 8, TLMS „Bēne” Tautas daiļamata meistares Jadvi-
gas Beisjukas personālizstādes „Man mūža rakstos zie-
dēt lemts!”atklāšanas svētki. Izstāde būs apskatāma līdz 
30. novembrim katru darba dienu no plkst. 10.00 līdz 
18.00; sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00. Mīļi gaidīti visi 
interesenti!

– 19. novembrī plkst. 16.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienas sarīkojums „Latvietim 
spēks tikai Tēvzemē rodams!” Piedalās Bēnes un novada 
pašdarbības kolektīvi, arī Jelgavas Zemessargu ansamblis 
„Junda”. Cilvēki, kolektīvi, kurus sveiksim ar diplomiem 
„Bēne lepojas” un ziediem, tiks minēti afišās un novada 
mājas lapā. Lūdzu sekojiet informācijai!

– 19. novembrī plkst. 21.00 SVĒTKU BALLE kopā ar 
„Naktsputniem” Aldi&Oļegu. Ieeja brīva. Vietas pie galdi-
ņiem lūdzu rezervēt līdz 17. novembrim, tel. nr. 28295001! 
Balle paredzēta līdz plkst. 2.00.

– 23. novembrī plkst. 16.00 KINOfilma bērniem 
„Polārlācis Norms” Ieeja EUR 1.00.

– 23. novembrī plkst. 18.00 spēlfilma „Melānijas 
hronika”. Režisors Viesturs Kairišs. Ieeja EUR 2.00. Filmā 
ir epizodes, kas tika filmētas Bēnes dzelzceļa stacijā ar 
Bēnes cilvēku līdzdalību.
Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

– 13. novembrī plkst. 15.00 amatierteātra „Bēne” iz-
rāde. J. Mednis „Seksu paradīze 2”. Režisors Andris Kļava. 
Ieeja EUR 1.00.

– 19. novembrī plkst. 17.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienas svētku koncerts „Man jābūt 
Latvijā”. Koncertā piedalās grupas „TirkizBand” solisti 
Erita Karlsone un Uldis Timma kopā ar bērnu ansambli. 
Plkst. 21.00 balle latviešu mūzikas ierakstu ritmos. Ieeja 
bezmaksas. 
Īles Tautas nams
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

– 18. novembrī plkst. 19:00  Latvijas Neatkarības 
dienas koncerts. Piedalās Īles Tautas nama amatiermāk-
slas kolektīvi. Ieeja bezmaksas.  
Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– Būsim kopā koncertā, veltītu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienai 17. novembrī plkst. 19.00. 
Koncertā piedalās Lielauces Tautas nama amatiermākslas 
kolektīvi un Īles Tautas nama vokālais ansamblis „Spārni”. 
Plkst. 21.00 balle, spēlē grupa „Imula”. Ieeja bezmaksas.
Vītiņu Tautas nams
(Raisa Adamaite tel. nr. 25976679)  

– 17. novembrī plkst. 20.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98. gadadienai veltīts koncerts. Piedalās Vī-
tiņu Tautas nama amatiermākslas kolektīvi un Īles Tautas 
nama vokālais ansamblis „Spārni”. Plkst. 21.00 balle kopā 
ar Agri&Stasi. Ieeja bezmaksas. 

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt preci-
zēta afišās un novada mājas lapā.

Notikumi 2016. gada 
oktobrī

4. oktobrī izteikti brīdinājumi di-
viem transportlīdzekļu vadītājiem par 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu 
neievērošanu Vītiņu ielā, Aucē.

4. oktobrī plkst. 16.55 Pašvaldības 
policijas darbinieki izbrauca uz Raiņa 
ielu, Aucē, kur bija nepieciešama poli-
cijas darbinieku klātbūtne laikā, kad 
VUGD darbiniekiem vajadzēja atvērt 
kādu aizslēgtu dzīvokli, lai tajā iekļū-
tu Neatliekamās medicīniskās palīdzī-
bas darbinieki.

6. oktobrī plkst. 11.10 saņemta in-
formācija par domstarpībām starp So-
ciālā dienesta darbiniekiem un vietējo 
iedzīvotāju Ķevelē. Uz norādīto vietu 
izbrauca Pašvaldības policijas darbi-
nieki un veica pārrunas ar iesais tītām 
personām.

6. oktobrī plkst. 15.20 saņemta 
informācija, ka pa saimnieciskā dar-
bībā neizmantotām ēkām Vītiņu ielā, 
Aucē, staigā nepilngadīgas personas. 
Ierodoties norādītajā vietā, Pašvaldī-
bas policijas darbinieki nevienu per-
sonu nesastapa.

7. oktobrī saņemts iesniegums no 
Vītiņu pagasta iedzīvotājas par kon-
fliktu ar kaimiņiem. Uzsākta faktu 
noskaidrošana.

10. oktobrī saņemta informāciju 
par konfliktu starp vairākām perso-
nām Stacijas ielā, Bēnē. Uz norādīto 
vietu izbrauca Pašvaldības policijas 
darbinieki un ar iesaistītām personām 
veica preventīva rakstura pārrunas.

11. oktobrī nepilngadīgai perso-
nai sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols par ēku un būvju bojā-
šanu Tehnikas un Vītiņu ielā, Aucē. 
Protokols nosūtīts izskatīšanai un 
lēmuma pieņemšanai Administratīvai 
komisijai.

11. oktobrī nepilngadīgai perso-
nai sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols par mācību iestādes 
darba traucēšanu un necieņas izrā-
dīšanu (lamāšanos ar necenzētiem 
vārdiem) pret skolas darbiniekiem un 
skolēniem.

11. oktobrī, pamatojoties uz Paš-
valdības policijā saņemto informāciju, 

uzsākta administratīvā lietvedība par 
apreibinošu vielu lietošanu Aucē, ko 
izdarījušas nepilngadīgas personas.

12. oktobrī plkst. 14.20 saņemta 
informācija par to īpašumā, ka Kapsē-
tas ielā, Aucē, tiek dedzinātas riepas 
un citi atkritumi. Uz norādīto vietu 
izbrauca Pašvaldības policijas darbi-
nieki, bet nekādi pārkāpumi netika 
konstatēti.

17. oktobrī, pamatojoties uz sa-
ņemto informāciju, uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība pret pilngadīgu per-
sonu, kura iegādājusies alkoholiskos 
dzērienus un tos nodevusi nepilngadī-
gām personām.

17. oktobrī, pamatojoties uz sa-
ņemto informāciju, uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība pret trim nepiln-
gadīgām personām par alkoholisko 
dzērienu lietošanu.

17. oktobrī plkst. 17.45 piecām 
personām Lielauces pagastā izteikts 
brīdinājums par pārvietošanos pa 
ceļa braucamo daļu nepietiekamas 
redzamības apstākļos bez gaismu at-
starojošas vestes vai labi saskatāmiem 
gaismu atstarojošiem elementiem ap-
ģērbā.

18. oktobrī no Bēnes pagasta uz 
dzīvnieku patversmi tika nogādāts 
suns, kas pēc saimnieka nāves bija pa-
licis bez pienācīgas aprūpes.

19. oktobrī, pamatojoties uz sa-
ņemto informāciju, tika veikta pār-
baude par dzīvnieku labturības pra-
sību ievērošanu kādā mājsaimniecībā 
Vītiņu pagastā. Par konstatēto situā-
ciju tika sastādīts pārbaudes akts.

20. oktobrī saņemta informācija 
par notiekošu konfliktu starp radi-
niekiem Pils ielā, Aucē. Uz norādīto 
adresi izbrauca Pašvaldības policijas 
darbinieki un strīds tika atrisināts 
pārrunu ceļā.

21. oktobrī nepilngadīgai perso-
nai Vītiņu pagastā izteikts brīdinā-
jums par citas nepilngadīgas personas 
fizisku aizskaršanu skolēnu pārvadā-
šanai norīkotajā autobusā.

21. oktobrī fiziskai personai Vīti-
ņu pagastā sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par bērna aprū-
pes pienākumu nepildīšanu, jo bērns 
ir izdarījis sīko huligānismu. Pārkā-

puma protokols nosūtīts uz Adminis-
tratīvo komisiju lēmuma pieņemša-
nai.

25. oktobrī sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols fiziskai 
personai par piederošā īpašuma teri-
torijas nekopšanu Dārza ielā, Vītiņos.

25. oktobrī sastādīts administra-
tīvā pārkāpuma protokols fiziskai per-
sonai par piederošā īpašuma teritori-
jas nekopšanu Smilšu ielā, Bēnē.

25. oktobrī plkst. 17.15 saņemta 
informācija par to, ka Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigādei ne-
pieciešama policijas darbinieku pa-
līdzība, lai nogādātu pacientu ārst-
niecības iestādē Jelgavā. Pašvaldības 
policijas darbinieki sniedza nepiecie-
šamo palīdzību.

26. oktobrī izteikti brīdinājumi un 
veiktas audzinoša rakstura pārrunas 
ar divām nepilngadīgām personām un 
viņu vecākiem par apreibinošu vielu 
lietošanu, ko veikušas nepilngadīgas 
personas.

27. oktobrī plkst. 15.30 izteikts 
brīdinājums divām personām Puškina 
ielā, Aucē, par ielas braucamās daļas 
piegružošanu ar melnzemi, kura no-
kritusi no lauksaimniecības tehnikas, 
izbraucot uz ielas pēc zemes apstrā-
des.

27. oktobrī plkst. 18.50 Pašvaldī-
bas policijā vērsās kāda sieviete pēc 
padoma, kā juridiski pareizi rīkoties 
pēc konflikta ar savu dzīvesbiedru. 
Policijas darbinieki paskaidroja par 
konkrētajā gadījumā piemērotāko rī-
cību.

28. oktobrī saņemta informāci-
ja par to, ka Īles pagastā, mežā, ceļa 
tuvumā izmesti sadzīves atkritumi. 
Pašvaldības darbinieki izbrauca uz 
norādīto vietu, veica apskati un pie-
ņēma lēmumu uzsākt administratīvā 
lietvedību, lai noskaidrotu vainīgās 
personas.

28. oktobrī izteikti brīdinājumi 
divām fiziskām personām par piede-
rošo īpašuma teritorijas nekopšanu 
Vītiņu pagastā, Ķevelē.

Jānis Pikšens, 
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Mirušo piemiņas dienā 
iedegsim svecītes 

20. novembrī Mirušo piemiņas dienas pa-
sākums Bēnes pagasta kapos –
Cirolē 13.00, Uskuros 14.00, Krūškalnē 
14.30, Gailīšos 15.00.

Ar svecītes liesmiņu un gai-
šām atmiņām pieminēsim 
savus mirušos radus un 
draugus!  

Auces novada 
Pieaugušo izglītības un 

informācijas centrā 
11. novembrī no plkst. 15.00 

līdz 21.00
Pasniedzēja ANDA SKRUPSKA

1. Kikerigū!
2. Spīdi, zvaigznīt, spīdi!
3. Ziemassvētku pauniņa.
4. Svece – svētku rota.
5. Ziemassvētku saldumi.
6. Sveicu svētkos!

Dalības maksa: 15.00 EUR
Pieteikties personīgi Auces PIIC, epastā 

anita.piic@inbox.lv, vai  pa tel. 26400401, 
29353419

Radošais seminārs 
Ziemassvētku ieskaņai

Piešķirti novada 
apbalvojumi

Latvijas Republikas proklamēšanas 98. gadadienā 
18. novembrī, kad Auces novada ļaudis un viesi Auces 
novada Kultūras centrā plkst. 15.00 pulcēsies svinīgā 
sarīkojumā, īpaši tiks sumināti cilvēki, kuru darbs 
un nenogurstošais darba spars var kļūt par piemēru 
ikvienam, lai mūsu novads kļūtu spēcīgāks, skaistāks 
un radošāks.

Novada augstākais apbalvojums GODA DIPLOMS pie-
šķirts, kopā ar naudas balvu un stikla skulptūru stilizēta no-
vada ģerboņa elementa, – pasta raga izskatā tiks pasniegts 
pensionētajai pediatrei VIJAI FOGELEI par mūža ieguldī-
jumu bērnu veselības aprūpē.

Novada pašvaldības GODA DIPLOMS un stikla skulp-
tūra stilizēta novada ģerboņa elementa, – pasta raga izskatā 
tiks pasniegts HARALDAM NESSETAM un viņa pārstāvē-
tajam klubam Norvēģijā „Lions Club Lilleaker” par pašaiz-
liedzīgu ieguldījumu krīzes centra „Namiņš” atjaunošanā un 
sociāli neaizsargāto iedzīvotāju atbalstīšanā.

Novada pašvaldības ATZINĪBAS RAKSTS piešķirts un 
kopā ar naudas balvu to saņems:

Bēnes pensionāru biedrības „Atvasara” vadītāja LIDIJA 
STAVRO par sabiedrisko aktivitāti un nozīmīgu ieguldīju-
mu senioru brīvā laikā pavadīšanā;

Bēnes Mūzikas un mākslas skolas direktore GITA ALEK-
SEJEVA par ilggadēju ieguldījumu mūzikas un mākslas iz-
glītības nodrošināšanā;

Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietniece IVETA FIŠERE 
par nesavtīgu ieguldījumu bērnu tiesību aizsardzības jomā;

sociālā aprūpētāja INĀRA ROĶE par izcilu darbu vairāk 
nekā prasa pienākums;

Auces vidusskolas skolotājs JĀNIS BENSONS par nozī-
mīgu ieguldījumu izglītībā un tautas daiļamatniecības pras-
mju nodošanā jaunajai paaudzei.  

Laipni aicinām visus novada iedzīvotājus un viesus pieda-
līties svinīgajā Valsts svētku 98. gadadienas koncertā Auces  
novada Kultūras centrā plkst. 15.00, kā arī sveikt novadnie-
kus, kuri saņēmuši pašvaldības apbalvojumus!

Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste



Auces Novada VĒSTIS – 2016. gada 7. jūlijs8

Patriotisma mēnesis Latvijā ir laiks, kad ikvienā latviešu ģimenē 
Latvijas vārds izskan tā īpaši un ar mīlestību. 18. novembrī Auces 
novada ļaudis tiksies Kultūras centrā, lai godinātu tos novadniekus, 
ar ko lepojamies. Katram no viņiem ir savs likteņstāsts, katram no 
viņiem ir, ko pastāstīt.

Šoreiz uz sarunu aicināju spriganu bēnenieci, kuru nav spējuši 
salauzt nedz Sibīrijas vēji, nedz garās negulētās naktis, kas pavadītas 
ceptuvē, turklāt viņai ir gana sirdsgudrības un enerģijas, lai ap sevi 
pulcētu bariņu Bēnes senioru, ar kuriem kopā pavadīt savu brīvo 
laiku. 

LIDIJA STAVRO kundze pati sevi raksturo kā īstu „ragainīti”, – 
Mežāža zīmē dzimusi, no Latgales meitēna kļuvusi īsta Bēnes patriote, 
un savu patriotismu nekautrējas parādīt arī citiem.

„No darba nav jākaunas!”

Intervija

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas pub-
licēts novada bezmaksas informatīvajā izdevumā „Auces 
Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabiedrisko attiecību 
speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu (tel. 22024489, adrese: Jel-
gavas iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Apsveicam!

Tik dzeltena, tik zeltaina un viegla
pār manu galvu kļavas lapa slīd.
Es pasniegšos tai pretī šajā mirklī,
lai varu savās rokās sataustīt.
Es bērna acīm raugos rudens gaismā.
Un atkal cita lapa deju sāk.
Vējš mūziku uz zelta stīgām spēlē.
Tā mana bērnība kā pasaciņa nāk...
           /Antoņina Lubeja/

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

oktobrī reģistrētos jaundzimušos

NAURI Aucē,  
KRISTOFERU Bēnes pagastā

un viņu 
ģimenes!

Apsveicam!

Ko lai šodien dāvāju?
Varbūt košu asteru pušķi, sarkanu brūkleņu saujiņu,
vai veselu dzērvju kāsi? Ak, nē! Bet varbūt tomēr viršus, –
tos senos un nenoplūktos...
Un nav jau slikti iekrist atmiņu skavās
un varbūt atgriezties pat bērnībā savā...
Ak, gadus jau nevar ierušināt rudens lapās,
tikai laiks sidraba lāsēm rit un stāsta, 
ka daudz proti citiem dot, neko pretī neprasot.
Bet šodien es vēlu, lai tiem mirkļiem,
kuriem pieskaries, nekad nav ledaini pirksti,
un domas lai vienmēr dzirkstī!

     /Autors nezināms/

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

oktobrī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Milliju Stankus 99 gadu jubilejā,  
Īles pagastā,

Jāni Šermuku 96 gadu jubilejā, Aucē,
Helēnu Nesteri 95 gadu jubilejā, 

Bēnes pagastā,
Elvīru Būtnāri 93 gadu jubilejā, Aucē,
Kārli Veinbergu 91 gada jubilejā, Aucē,

Olgu Kelertu 90 gadu jubilejā, 
 Ukru pagastā, 

Leontinu Krieviņieni 90 gadu jubilejā, 
Vecauces pagastā,

Ilgu Rozentāli 90 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,
Valiju Šneideri 90 gadu jubilejā, Aucē,
Elzu Zuševicu 90 gadu jubilejā, Aucē,

Veroniku Burbaiti 85 gadu jubilejā, Aucē,
Anastasiju Kononoviču 85 gadu jubilejā, 

Bēnes pagastā,
Edgaru Zeikmani 85 gadu jubilejā, Aucē,

Veltu Debneri 80 gadu jubilejā, Bēnes pagastā,
Elzu Dreijeri 80 gadu jubilejā, 

Vecauces pagastā,
Laimdotu Fiļimonovu 80 gadu jubilejā,  

Īles pagastā,
Ainu Skudru 80 gadu jubilejā, Vītiņu pagastā!

Paldies par Jūsu dzīves devumu!
Vēlam Jums ilgus un saulainus
 mūža gadus!

Ne visi zina, ka esat cēlusies no 
Latgales, savukārt Jūs skāruši arī 
Sibīrijas vēji… Dalieties, lūdzu, sa-
vās atmiņās par bērnību un jaunī-
bas laikiem.

– Jā, esmu no Latgales, manas dzim-
tas saknes ir Asūnes pagastā pie Dagdas, 
bet sevi uzskatu par bēnenieci, visi aktī-
vie darba gadi tomēr pavadīti šeit. Ģime-
nē bijām četri bērni, esmu palikusi vie-
nīgā no visiem… Bērnības atmiņas man 
gan nav ļoti saulainas, jo četru gadu ve-
cumā mūs izsūtīja uz Sibīriju… Es biju 
pavisam maziņa…, kad 1949. gadā mūs 
izsūtīja, taču esam to laimīgo vidū, kuri 
varēja atgriezties Dzimtenē. Tēvs gan 
palika tur…  Protams, mājas jau vairs 
nebija, tur bija palikusi tukša vieta, 
viss nolīdzināts, tāpēc pēc atgriešanās 
1956. gadā sākām dzīvot Jelgavā, jo tur 
jau dzīvoja radi. Tajā laikā ja nebija dar-
ba, nevarēja dabūt dzīvesvietu, ja nebija 
dzīvesvietas, nevarēja dabūt darbu… 
Mums būtu piešķirts dzīvoklis Jelgavā 
mājā, kurā eksplodēja gāzesvads, tāpēc 
nācās meklēt citu variantu, – ieraudzīju 
sludinājumu, ka Bēnē meklē konditoru, 
nešauboties pieteicos, un līdz ar to Bēnē 
dzīvoju no 1969. gada, tāpēc saku, ka 
viss apzinīgais mūžs pavadīts šeit. Dar-
ba gaitas pavadītas Bēnes Patērētāju 
biedrības konditorejas cehā līdz pat pen-
sijas vecumam! Vīrs strādāja Ceļa daļā, 
kad uzcēla uzņēmums māju, tikām pie 
dzīvoklīša tur. 

Nupat demonstrēt sākta filma 
„Melānija”, dosieties to skatīties?

– Noteikti… Zinu, ka būs sāpīgi, no-
teikti raudāšu, pēc tam pagulēt nevarē-
šu visu atceroties, bet man tā filma ir 
jāredz… „Veļupes krasti” grāmatu jau 
esmu izlasījusi. Savu pagātni mēs neva-
ram ne noliegt, ne aizmirst. Vispār jau 
Sibīrijā izdzīvot varēja, ja vien nepieme-
tās kāda nopietna slimība! Tur daba ir 
ļoti dāsna! Mēs dzīvojām tādā vietā, kur 
bija ļoti daudz ezeru, līdz ar to arī pīles, 
zosis, zivis… Mežā ogas, sēnes, dārziņu 
ierīkojām… Bijām paēduši, badu necie-
tām, dalījāmies, – kāds atnesa oliņas, 
kāds pienu. Drīz pēc ierašanās arī māju 
mana ģimene sāka būvēt. Brāļi un māsa 
jau bija lieli, iedzīvoties tur nebija grūti.   

Kā izvēlējāties savu profesiju 
pēc atgriešanās no Sibīrijas?

– Kaut ko vajadzēja darīt, profesiju 
apgūt, tāpēc izvēlējos kaut ko tādu, ko 
tiešām zināju, ka varēšu izdarīt. 

Vienmēr esat bijusi tik sabiedris-
ki aktīva? 

– Laikam jau tā aktivitāte sākās ar 
kora „Vizma” dibināšanas laiku. „Viz-
mas” pirmsākumi jau ir šeit, Bēnē, tikai 
pēc kāda laika pārcēlās uz Dobeli, tad 
bija tie „juku laiki”, visādas problēmas 
ar transportu. Korim nākamgada maijā 
būs 45 gadi!  

Kas Jums jaunībā deva spēku 
tikt ar visu galā? Zinām, ka Jums 
ir četri bērni!

– Domāju, ka mūsu ģimenes spēks ir 
tas, kas palīdzēja ar visu tikt galā. Bēr-
niem nācās pašiem gan gurķīšus mari-
nēt, gan karbonādi cept, gan dārziņā 
nākt palīgā, citādi viena es to nevarētu 
paveikt. Pēdējos gados strādāju pa nak-
tīm, tas nebija viegli, tāpēc visiem bija 
jāstrādā plecu pie pleca.  

Jau esat vecmāmiņa, ko no sa-
vām zināšanām vēlētos nodot sa-
viem mazbērniem?

– Darba mīlestību! Es patiešām le-
pojos, ka mana ģimene no darba nebai-
dās… Piemēram, vecākajam mazdēlam 
nav kauns man palīdzēt kartupeļus iz-
rakt vai upenes nolasīt, arī pārējie nāk 
talkā… No darba nav jākaunas, bet jā-
kaunas ir no slinkuma!

Šeit, Stacijas ielas 8, mājā, kur 
pulcējas pensionāru biedrības „At-
vasara” seniori, ir tik mājīga sajū-
ta, kā Jūs to panākat, ka tik mazā 
ciemā vienuviet sanāk tik daudz 
domubiedru?

– Es nezinu, tas laikam jāprasa pa-
šiem biedrības aktīvistiem. 

Ar savu aktīvo darbību Jūs lau-
žat stereotipu, ka būt senioram 
Latvijā ir ļoti grūti… 

– Nevajag čīkstēt, tieši tas rada 
priekšstatu, ka ir traki grūti! Bet mūs 
ļoti atbalsta pašvaldība, veselība turas, 
par ko tad vajadzētu čīkstēt? Man ne-
maz nav laika, kad čīkstēt, ja neesmu 
kopā ar senioriem, tad man ir savs dār-
ziņš, kas prasa laiku, mana lielā aizrau-
šanās ir puķes! Tās prasa lielu darbu. 

Pensionāru biedrības „Atvasa-
ra” tikšanās vēl arvien notiek reizi 
nedēļā, saglabājot tradīciju arī par 
tematiskajiem vakariem? 

– Tiekamies divas reizes nedēļā, tad arī 
rodas idejas, ko darīt. Mēs ļoti sadarboja-
mies arī ar bibliotēku, Inutiņu Smirnovu, 
kopā ir ļoti viegli. Vispār jau mums ļoti 
patīk dažādi kultūras pasākumi, mazāk 
esam raduši ballēties, vairāk aktīvi ro-
sāmies, – gan uz Likteņdārzu braucām, 
gan uz svētku dievkalpojumiem, koncer-
tiem… Idejas, ko darīt, atnāk pašas! 

Kā Jūs nonācāt līdz idejai, ka jā-
dibina pensionāru biedrība?

– Oficiāli „Atvasara” dibināta 2007. ga-
dā, bet aktīvā darbošanās jau sākās 
krietni senāk. 

Neviens pasākums nenotiek bez 
pensionāru biedrības „Atvasara” 
piedalīšanās, ko Jums kā senioriem 
dod šo pasākumu apmeklēšana?

– Prieku! 
Vai novembris Jums ir īpašs mē-

nesis?
– Protams. Vienmēr braucam arī uz 

dažādiem pasākumiem, kas veltīti Lat-
vijas Republikas proklamēšanas gada-
dienai. Sava Valsts ir jāciena un jāmīl ne 
tikai vārdos, bet arī darbos. 

Ar kādām atmiņām atceraties 
Atmodas laiku?

– Ar ļoti, ļoti siltām atmiņām. Tas bija 
īpašs laiks. Visi bijām tik vienoti, cerē-
jām, ka brīvā Latvijā būs vieglāk dzīvot… 
Ar visu kori barikādēs piedalījāmies… 

Ko vēlēsiet Latvijai un novadnie-
kiem Valsts svētkos?

– Cilvēkiem vēlu labu veselību, sav-
starpēju saticību, tas noteikti stiprinās 
arī Valsti! 

Paldies par sarunu! Lai Jums laba 
veselība un možs ikdienas solis! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto no Lidijas Stavro personīgā arhīva 


	1_Auce_2016_11
	2,3_Auce_11_2016_I
	4,5_Auce_11_2016_I
	6,7_Auce_11_2016_I
	8_Auce_2016_11

